


Cultiva 
Kristiansand  
Kommunes  Postboks 494 Tel:  +47 380 380 20    post@cultiva.no Org.nr. 
Energiverksstiftelse NO-4664 Kristiansand Faks:+47 380 380 29   www.cultiva.no 984 336 845 

Dato: 27. november 2023
Saksnummer: 56/23
Til: Styret
Møtedato: 4. desember 2023
Saksbehandler: Jan Erik Tønnessen
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På grunn av styremøtedato som ikke muliggjør rapportering ved månedsslutt i november, har 
vi valgt å rapportere per 17. november, slik at styret får et mest mulig oppdatert bilde av 
kapitalstatus. Tallene må anses for estimater, men avviket mellom estimat og offisielle tall er 
normalt svært lite.  

Vår nominelle avkastning hittil i år er NOK 255 millioner (11,5%). Totalverdien av porteføljen 
er NOK 2 433 millioner. Bufferkapitalen på NOK 445 millioner, noe som tilsvarer 18% av 
porteføljen. Aksjeandelen er 63,6%. 

Hittil i november har vært positiv for både aksjer (5,5%) og renter (2,1%). 

Per 31.10.23 er porteføljen 0,3%-poeng bak indeks (denne beregningen kan bare gjøres ved 
månedsslutt). Årsaken er hovedsakelig at eiendomsporteføljen i år er ned 5%, mens den 
relevante indeks (3 mnd statsrente + 1%) ligger nær 4%. Motsatt trekker at vi har kortere 
durasjon på vår renteportefølje i forhold til indeks. Dette gir i 2023 et bedre resultat enn 
indeks.  

Våre eiendomsfond er ubelånte. Det vil si at fondene ikke blir berørt av økte rentekostnader. 
Samtidig påvirker rentenivået verdsettelsen av eiendommer. Eiendommene i fondene 
verdsettes ved utgangen av hvert kvartal, og det er verdsettelsen per 30.9 som har senket 
verdien av fondet. Husleiene KPI-justeres fortløpende, så vi kan vente høyere utbytte 
i tiden som kommer. 

Underdekning på bufferkapitalen 

I forhold til stresstesten gir bufferkapitalen en underdekning på NOK 76 mill. Årsakene til dette 
er:  

• En betydelig utestående prosjektgjeld på NOK 126 mill (tilsvarer ca 3 års normale
utdelinger på NOK 45 mill/år)

• De siste to år med inflasjonsjustering av grunnkapitalen på nær 6% p.a.

Prosjektgjelden er gjennomgått, og det er identifisert at ca NOK 20 mill av prosjektgjelden er 
betinget av tilfredsstillende økonomi hos Cultiva før utbetaling (i hovedsak interne avsetninger 
for fremtidige store prosjekter). Det kan argumenteres for at prosjektgjeld som er betinget 
økonomisk evne, bør ha mindre innvirkning på bufferkapitalberegningen enn øvrig gjeld. Per i 
dag skiller vi ikke mellom disse gjeldstypene. Øvrig prosjektgjeld har ikke slike forutsetninger. 
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Merk også at dersom aksjemarkedet skulle falle 20% over natten, så vil ikke vår bufferkapital 
påvirkes av dette. Dette fordi stresstesten er konjunkturjustert og automatisk korrigerer for 
slike fall.  
 
Valuta 
Det er faktisk slik at stresstesten straffer usikrede aksjeinvesteringer med et ytterligere 10% 
valutafratrekk i forhold til valutasikrede aksjeinvesteringer. Dette kan rent intuitivt virke rart 
ettersom usikrede aksjeinvesteringer har gjort det mye bedre enn sikrede investeringer de 
siste par årene. Men en stresstest ser kun på nedsiderisiko. Det betyr at det alltid er en 
mulighet for at den norske kronen kan styrke seg, og dette forholdet er nødvendig å ta høyde 
for i en stresstest. Om det er riktig å benytte fast 10% fratrekk uavhengig av kronens posisjon 
(sterk vs svak) er derimot et relevant spørsmål vi ikke har svaret på. Merk også at dersom 
Cultiva konverterer nåværende valutasikrede aksjeinvesteringer til usikrede, så vil dette gi et 
negativt utslag på stresstesten.  
 
 
Sannsynligheter 
Stresstesten gjenspeiler hendelser i finansmarkedene som historisk har inntruffet ca hvert 20. 
år. Siste gang var i 2008-2009 (finanskrisen). I 2020 hadde vi Koronakrisen, men her falt 
markedet «bare» 20% og i løpet av samme år var markedet tilbake på et høyere nivå enn før 
krisen.  
 
 
       
 
Forslag til vedtak:  
 
Styret tar status kapitalforvaltning til orientering. 
 
 
 
 
 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 
 
Trykte vedlegg: Kapitalforvaltningsrapport per 17.11.23 
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M1 – Prosjektorganisering 

 
M2 – Økonomi 
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M3 – Samarbeid med SiA/UiA 
 

M4 – Bygg 
 

M5 – Driftsorganisering 
 

  

12



M6 – Felles for hele bygget 
 

M7 – Kjeller og 1. etasje 
 

M8 – 2. og 3. etasje 
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M9 – 4. etasje 

M10 – Det digitale kulturhuset 
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M11 – Kommunikasjon 
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Forslag til vedtak: 

1) Styret tar statusrapport på milepæl 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 og 10 til orientering. 

2) Milepæl 2: Endelig regnskap for ombygging av Skippergata 24b legges frem på 
neste styremøte, februar 2024. 

 

 

 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

Daglig leder 

 

 

 

Trykte vedlegg:  Vedlegg 1) Driftsbudsjett for Kraftverk før avskrivning for 2024 
   Vedlegg 2) Budsjett for Lydlab Kraftverk i rom 319 

Utrykte vedlegg:  Ingen   
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Kapitalforvaltningsstrategi 2024 
 
 
Styrets viktigste vurderinger: 
 
Avkastning over tid vil være et resultat av den risiko styret velger å ta. Generelt 
vil det være slik at jo mer risiko stiftelsen tar, desto høyere vil den forventede 
avkastning være over tid. For styret vil det være vesentlig å ha eierskap til de 
valgene som både bidrar mest til forventet avkastning og som samtidig utsetter 
stiftelsen for reell risiko for verdifall både på kort og lang sikt. Disse er:  
 

1. Allokering, herunder 
a. Aksjeandel 
b. Geografisk konsentrasjonsfordeling av aksjer, obligasjoner og 

eiendom. 
c. Obligasjonsporteføljens risikoprofil og motsykliske egenskaper. 
d. Grad av valutasikring av aksjeporteføljen. 

2. Kapitalforvaltningsfilosofi – skiftende markedssyn eller evighetsperspektiv 

 
For å illustrere betydningen av allokering, så kan det nevnes at 99% av 
Oljefondets («SPU») avkastning forklares av allokeringen (Finansdepartementets 
indeks) og 1% av faktiske valg av fond og enkeltaksjer. Dette gjelder også for 
Cultiva, og viser betydningen av en optimal kapitalforvaltningsstrategi.  
 
 
Kapitalforvaltningsstrategien for 2024 inneholder følgende hovedtrekk: 
 

1. Allokeringen til aksjer, obligasjoner, eiendom og venture fond foreslås 
uendret.  

2. Geografisk konsentrasjonsfordeling av aksjer, obligasjoner og eiendom 
foreslås uendret 

3. Valutasikringen på aksjer endres fra 50% valutasikring til 0% 
valutasikring. Faktisk gjennomføring forutsetter USD/NOK<10,00 frem til 
1.6.2024. 

4. ESG-kravene foreslås uendret. 
5. Andelen formålstjenlige investeringer holdes uendret på 4%.  
6. Årlige utdelinger opprettholdes (NOK 45 mill per år) og revideres hvert 4. 

år, første gang i 2025.  
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7. Kapitalforvaltningsfilosofien forblir uendret hvor stiftelsen skal ha et 
evighetsperspektiv på investeringene. Dette er samme prinsipp som 
Statens Pensjonsfond Utland («SPU»), og gir også større forutsigbarhet for 
fremtidige årlige utdelinger.  

 
Forslag til vedtak: 
 

1) Foreslåtte allokeringsrammer for 2024 og forvaltningsstrategi for 2024 
godkjennes. 

2) Administrasjonen gis fullmakt til å foreta fondsbytter så lenge dette er i 
tråd med den til enhver tids gjeldende kapitalforvaltningsstrategi. 

 

 
 
 
 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig Leder 
 
 
Vedlegg:   
 
Trykte vedlegg:  1) Kapitalforvaltningsstrategi 2024 
Utrykte vedlegg:  2) Sak 62-22 Revidert Kapitalforvaltningsstrategi 2023 
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Kapitalforvaltningsfilosofi 
 
Kapitalforvaltningsstrategien i Cultiva følger i stor grad de prinsipper som legges 
til grunn for forvaltningen av SPU. Dette medfører at Cultiva benytter samme 
etiske regelverk på sine investeringer som Stortinget har vedtatt gjelder for SPU. 
Videre har SPU et evighetsperspektiv på sine investeringer, noe også Cultiva har 
– gjennom det faktum at stiftelsen skal leve til «evig tid» uten å angripe 
inflasjonsjustert grunnkapital.  
 
Gjennom å speile kapitalforvaltningsstrategien fra SPU får styret i Cultiva en 
trygghet i egen forvaltning ettersom vi vet at de ekspertgrupper 
Finansdepartementet oppnevner ved eventuelle endringer i strategi består av 
den ypperste kompetanse som finnes innenfor kapitalforvaltningsfeltet - både på 
nasjonalt og internasjonalt nivå.  
 
Espen Henriksen og Hans Jørgen Stang fungerer som Investeringsråd for 
administrasjonen, og i arbeidet med ny kapitalforvaltningsstrategi for 2024 er 
det avholdt flere samtaler med Investeringsrådet.  
 
Førsteamanuensis Espen Henriksen, ved Handelshøyskolen BI og University of 
Santa Barbara, har både jobbet i SPU og også deltatt i slike ekspertgrupper, og 
har derfor inngående kjennskap til kapitalforvaltningen i SPU. Hans Jørgen Stang 
er Administrerende Direktør i stiftelsen UNIFOR. Stiftelsen UNIFOR speiler 
kapitalforvaltningsstrategien i SPU på samme måte som Cultiva.  
 
 
Årlige utdelinger og Aksjeandel 
 
Hittil i 2023 (31.10.23) har stiftelsen en positiv nominell avkastning på 7%, og 
Cultiva har fortsatt en betydelig bufferkapital. Dette er et resultat av svært gode 
verdipapirmarkeder i årene før 2022 kombinert med disiplinerte årlige utdelinger. 
Resultatet er at Cultiva fortsatt har en bufferkapital som fortsatt er så solid at 
stiftelsen kan foreta jevne årlige utdelinger.  
 
Cultiva følger Mork-utvalgets (hvor Espen Henriksen var medlem) anbefaling til 
forventet fremtidig realavkastning. Rapporten sier at ved en aksjeandel på 60%, 
så forventes en gjennomsnittlig realavkastning (etter inflasjon) på hele 
porteføljen på ca 2,5% (ofte omtalt som «handlingsregelen» i SPU). 
 
For Cultiva medfører en handlingsregel på 2,5% (60% aksjer) at forventet 
gjennomsnittlig årlig realavkastning vil være ca NOK 55 mill. Justert for 
administrasjonskostnader vil nåværende aksjeandel kunne forsvare fremtidig 
gjennomsnittlige årlige utdelinger på NOK 45 mill. 
 
 
Rebalansering 
 
Rebalanseringsregelen foreslås uendret. Dette medfører at ved endringer i 
aksjeandel ut over 4%-poeng av foreslått ramme for 2024 (60%), så skal 
porteføljen rebalanseres tilbake til utgangspunktet. I praksis vil dette bety at når 
aksjeandelen er utenfor intervallet 56%-64% så skal den rebalanseres tilbake til 
60%. Denne metodikken benyttes også av SPU, og har historisk vært et godt 
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verktøy for å selge aksjer til høy pris og kjøpe aksjer til lav pris. Det er viktig at 
stiftelsen er tro mot regelen da man av erfaring vet at det ofte fortoner seg 
vanskelig å kjøpe aksjer i fallende markeder.  
 
 
Aksjeunivers 
 
Cultiva har en allokeringsstrategi tett opp mot SPU. Sistnevnte har følgende 
fordeling i sin aksjeportefølje: 

 
A. Utviklede markeder, store og mellomstore selskaper  77% 
B. Fremvoksende markeder, store og mellomstore selskaper 10% 
C. Utviklede markeder, små selskaper    12% 
D. Fremvoksende markeder, små selskaper       1% 
E. Totalt         100% 

Cultiva har i dag en indeksnær portefølje som er fordelt mellom segmentene A, B 
og C med fordelingsnøkkel 80%-10%-10%. Segment D er ikke dekket.   
 
 
Valutasikring 
 
Per i dag er 50% av Cultivas totale aksjeportefølje valutasikret. 
 
SPU er ikke valutasikret fordi Norge som nasjon hvert år har stor verdiskaping i 
NOK, men utgifter både i NOK og i utenlandsk valuta. For Norge som nasjon blir 
derfor et ikke-valutasikret SPU som en liten forsikring mot de valutasvingningene 
landet uansett er utsatt for.  
 
Dette gjelder ikke for Cultiva. Stiftelsen har ingen øvrige inntekter, alle utgifter 
er i NOK, mens en stor del av porteføljen er i utenlandsk valuta. Videre gir 
valutarisiko ingen forventet meravkastning, og stiftelsen unngår å forholde seg til 
valutasvingninger i tillegg til de faktiske svingningene i aksjemarkedet.  
 
Disse forskjellene gjør det i utgangspunktet fornuftig å avvike fra SPU’s strategi 
når det gjelder valutasikring.  
 
Samtidig er det klart at sikringsmetodikken til valutasikrede indeksfond kan gi 
uforutsette kostnader. Ved kraftige svekkelser av NOK har vi sett at slike fond 
over tid kan gi en kostnad som er betydelig høyere enn forskjellen i 
forvaltningshonorar på usikrede og sikrede fond (ca 2 bps). Årsaken til dette er 
at i nyere tid (siste 20 år) så har kronekursen hatt en tendens til å svekke seg 
mye på kort tid, mens den bruker lenger tid på å styrke seg. Dette medfører 
ubalanse i valutasikringskontraktene, og noe vi kan betegne som en negativ 
rebalanseringseffekt. I 2020 utgjorde dette et tap på ca 4%. Normalt vil slike 
hendelser ikke oppstå hvert år, men det er ikke usannsynlig at dette kan 
inntreffe 1-2 ganger hver tiårsperiode. Historien indikerer således at 
valutasikring over tid kan koste mer (4%/10 år = 0,4%/år) enn hva vi 
opprinnelig hadde antatt. Disse rebalanseringseffektene blir ikke fanget opp av 
indeksen ettersom denne er basert på samme sikringsmetodikk som 
indeksfondet.  
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Foreløpig er det ikke identifisert andre sikringsstrategier som eliminerer 
problemet. Dette er årsaken til at administrasjonen anbefaler som langsiktig mål 
å redusere andelen valutasikrede fond til null.  
 
I skrivende stund er NOK svak mot både USD og EUR, noe som fremgår tydelig i 
figuren under. Den viser siste 12 måneders utvikling i USD/NOK.  
 
 

 
Kilde: Norges Bank 15.11.23 
 
 
Administrasjonen mener at et skifte fra valutasikret til usikret ikke bør 
gjennomføres ukritisk. Figuren over viser at USD/NOK siste 10 måneder har 
variert mellom ca 10 og 11,2. For Cultiva betyr en endring i dollarkurs på 1 
krone en endring i porteføljeverdi på ca NOK 58 mill. Endring i valutakurs siste 
10 måneder (1,2 kroner) utgjør således en endret porteføljeverdi på ca NOK 70 
millioner. Valg av tidspunkt for konvertering er derfor viktig.  
 
Administrasjonen har derfor definert et triggernivå på USD/NOK < 10,00 som 
skal medføre konvertering fra valutasikret til usikret. Triggernivået ligger fast 
frem til 1.6.24.  
 
Det presiseres at alle obligasjonsinvesteringer fortsatt skal være valutasikret.  
 
 
ESG og Bærekraftige investeringer 
 
Administrasjonen tydeliggjorde de etiske retningslinjene og knyttet disse 
nærmere FN sine prinsipper for ansvarlige investeringer («UNPRI») i 
kapitalforvaltningsstrategien for 2021. Retningslinjene opprettholdes uten 
endringer.   
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Obligasjoner 
 
Året 2022 har vist at aksjer og obligasjoner ikke nødvendigvis opptrer 
motsyklisk. Begge aktivaklasser svekket seg betydelig i 2022.  
 
Fallet i obligasjonsverdier hadde sin årsak i en betydelig økning i både korte og 
lange renter. I 2023 er vi tilbake i en mer «normal» situasjon med hensyn på 
forventet motsyklikalitet i forhold til aksjer.  
 
Administrasjonen opprettholder anbefalingen og foreslår ingen endringer i 
obligasjonsporteføljens gjennomsnittlige egenskaper (rentedurasjon, 
kredittkvalitet og stats/statsrelaterte obligasjoners andel av porteføljen).  
 
Det bemerkes at Cultiva vil ha en overvekt av norske statsobligasjoner i forhold 
til indeksen vi måler mot. Det kan likevel være fornuftig å inkludere slike papirer 
i obligasjonsporteføljen. Dette fordi norske statspapirer i praksis ikke har 
konkursrisiko. For stiftelser som har utestående forpliktelser i norske kroner er 
norske statspapirer for nesten alle praktiske formål å regne som en risikofri 
plassering.  
 
 
Formålstjenlige Investeringer 
 
Administrasjonen foreslår å opprettholde dagens ramme på 4% av 
totalporteføljen, og er knyttet til investeringen i Skippergata 24b AS. 
Administrasjonen forventer ikke å utnytte rammen fullt ut i 2024. 
Investeringsrådet uttalte i 2021 følgende: 
 
Rådet presiserer at formålstjenlige investeringer kun bør være av temporær art, og at exit-
strategi må nedfelles i protokollen. Erfaringer viser at denne type investeringer av permanent 
art gjerne tiltrekker seg behov/politisk press for mer av samme type.  
 
Administrasjonen foreslår derfor å inkludere at exit-strategi nedfelles i 
protokollen for alle fremtidige formålstjenlige investeringer.  
 
 
Stresstest 
 
Stiftelsen benytter en konjunkturbasert stresstest. Denne stresstesten tar 
hensyn til hvor på markedssyklusen vi befinner oss. I praksis betyr dette at 
stresstesten tar et større «jafs» av verdiene når markedene er på topp enn når 
markedene er dårlige.  
 
Administrasjonen foreslår å opprettholde nåværende stresstest i 2024:  
 

1) Aksjeporteføljen gis 67,5% av faktisk verdi dersom den relevante 
aksjeindeks har ny toppnotering på rapporteringstidspunktet. 
Aksjeporteføljen kan aldri gis høyere verdi enn 90%.  

2) Dersom den relevante aksjeindeks har en toppnotering på et tidligere 
rapporteringstidspunkt innen siste 5 år, skal stresstesten hensynta faktisk 
fall fra toppnoteringen. 
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Utkast til styremøte 4. desember 2023 

            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 

 
 
 
             
 
 
 

Utkast til Kapitalforvaltningsstrategi 2024 
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REVIDERT FORVALTNINGSSTRATEGI 2024 
 
Kapitalforvaltningsstrategien ble sist revidert i styremøte 6. desember 2022. Det 
er vedtatt årlig rullering av kapitalforvaltningsstrategien.  
 
Administrasjonen foreslår følgende hovedtrekk i kapitalforvaltningsstrategien for 
2024:  
 

1. Allokeringen til aksjer, obligasjoner, eiendom og venture fond foreslås 
uendret.  

2. Geografisk konsentrasjonsfordeling av aksjer, obligasjoner og eiendom 
foreslås uendret 

3. Valutasikringen på aksjer endres fra 50% valutasikring til 0% 
valutasikring. Faktisk gjennomføring forutsetter USD/NOK<10,00 frem til 
1.6.2024.  

4. ESG-kravene foreslås uendret. 
5. Andelen formålstjenlige investeringer er uendret (4%).  
6. Årlige utdelinger opprettholdes (NOK 45 mill per år) og revideres hvert 4. 

år, første gang i 2025.  
7. Kapitalforvaltningsfilosofien forblir uendret hvor stiftelsen skal ha et 

evighetsperspektiv på investeringene. Dette er samme prinsipp som 
Statens Pensjonsfond Utland («SPU»), og gir også større forutsigbarhet for 
fremtidige årlige utdelinger.  

 
Forslag til vedtak: 
 

1) Foreslåtte allokeringsrammer for 2024 og forvaltningsstrategi for 2024 
godkjennes. 

2) Administrasjonen gis fullmakt til å foreta fondsbytter så lenge dette er i 
tråd med den til enhver tids gjeldende kapitalforvaltningsstrategi. 
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Avkastningsmålsetting 

Det langsiktige avkastningskravet er 2,5% p.a. realavkastning (ved 60% aksjer) 
- gjennomsnittlig målt over en periode på 10 år. Avkastningskravet er basert på 
Mork-utvalgets (NOU 2016:20) antagelser om fremtidig realavkastning.  

 

Årlige utdelinger 

Cultivas bufferkapital tilsier at stiftelsen kan foreta årlige faste utdelinger 
uavhengig av utviklingen i finansmarkedene. Basert på et avkastningskrav på 
2,5%, kan stiftelsen årlig dele ut NOK 45 millioner. Utdelingsbeløp skal revideres 
hvert 4. år, neste gang i forbindelse med kapitalforvaltningsstrategien for 2026.  

 

Risikomål 

Stiftelsens kapitalforvaltning skal gjennomføres på en forsvarlig måte, og 
investeringsrisiko skal derfor avstemmes mot fondets bufferkapital. 
Investeringsrisikoen anslås ved å beregnes porteføljens tapsrisiko gjennom 
stresstesting av porteføljen. Stiftelsen bruker følgende stresstest: 

 
1) Aksjeporteføljen gis 67,5% av faktisk verdi dersom den relevante 

aksjeindeks har ny toppnotering på rapporteringstidspunktet. 
Aksjeporteføljen kan aldri gis høyere verdi enn 90%.  

2) Dersom den relevante aksjeindeks har en toppnotering på et tidligere 
rapporteringstidspunkt innen siste 5 år, skal stresstesten hensynta faktisk 
fall fra toppnoteringen. 

3) Obligasjonsporteføljen gis 85% av faktisk verdi dersom porteføljens 
gjennomsnittsdurasjon er 5 år og dersom den relevante obligasjonsindeks 
har ny toppnotering på rapporteringstidspunktet. Ved kortere eller lengre 
gjennomsnittsdurasjon enn 5 år, skal verdisettingen reflektere den 
endrede durasjonen på lineær basis. Obligasjonsporteføljen kan aldri gis 
høyere verdi enn 95%.  

4) Dersom den relevante obligasjonsindeks har en toppnotering på et 
tidligere rapporteringstidspunkt innen siste 5 år, skal stresstesten 
hensynta faktisk fall fra toppnoteringen. 

5) Ubelånte eiendomsfond gis 90% av faktisk verdi dersom det enkelte 
fondet har ny toppnotering på rapporteringstidspunktet. 

6) Dersom de ubelånte eiendomsfond har en toppnotering på et tidligere 
rapporteringstidspunkt innen siste 5 år, skal stresstesten hensynta faktisk 
fall fra toppnoteringen. Eiendomsporteføljen kan aldri gis høyere verdi enn 
95%.  

7) Valutarisiko hensyntar 10% forverring i valutakurs for usikrede fond.  
 

Ved investeringene skal følgende risikoforhold ivaretas: 
 
• Likviditetsrisiko: Ved aksjeplasseringer og rentebærende verdipapirer skal det 

kun investeres i papirer med god likviditet. Formålstjenlige investeringer, 
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eiendomsinvesteringer og investeringer i private equity og venture er ikke 
omfattet av dette kravet.  

• Kredittrisikoen for rentebærende plasseringer skal være lav/moderat. 
• Renterisikoen for rentebærende plasseringer styres ved rammer for durasjon. 
• Valutarisiko: Globale aksjeinvesteringer valutasikres ikke, men styret kan 

avvike i særskilte situasjoner. Investeringer i utenlandske rentepapirer skal 
valutasikres. 

• Oppgjørsrisikoen ved investeringer skal være minimal. 
 
 

Rebalansering 

Det skal, uten ugrunnet opphold, gjennomføres en rebalansering med minimum 
4 %- poeng dersom aktivafordelingen går ut over minimums- eller 
maksimumsrammene pr. aktivaklasse.  
 
 
Øvrige begrensninger  
 
Renter: 

- Renteinvesteringene skal ha en lav/moderat kredittrisiko og ha god 
spredning på ulike låntagere.  

- Investeringer i pengemarked, norske, nordiske og globale obligasjoner 
skal skje via verdipapirfond.  

- Investeringer i utenlandske obligasjoner skal skje via UCITS godkjente 
verdipapirfond som skal være valutasikret til NOK.  

- Enkeltpapirene i de ulike fondene skal ha rating tilsvarende investment 
grade (høyere enn BBB-). Det tillates at forvalter legger skyggerating til 
grunn. 

- Det kan investeres i obligasjonsfond som også investerer i papirer med en 
kredittrating som er lavere enn “investment grade”. Denne andelen skal 
være maksimalt 15 % av aktivaklassen. 

- Obligasjonsporteføljens gjennomsnittlige rentedurasjon skal ikke overstige 
6,5 år.  

- Durasjon ulike fond:   Normal Min  Maks 
o Pengemarked   0,25 år 0 år  1 år 
o Statsobligasjoner Norge  5 år  0 år  7 år 
o Obligasjoner Norden  3 år  0 år  5 år 
o Obligasjoner globale  6 år   0 år  8 år 

 
 
Aksjer: 

- Aksjeplasseringer skal være aksjer eller verdipapirfond som investerer i 
aksjer som er notert på børser i land som inngår i Morgan Stanley 
verdensindeks.  

- Aksjeplasseringene skal forvaltes etter en konservativ risikoprofil, og det 
skal tilstrebes god spredning mellom ulike sektorer og regioner. 

- Investeringer i globale aksjer skal foretas gjennom verdipapirfond. 100% 
skal være i indeksnære fond. 
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Eiendom: 
- Eiendomsplasseringer skal være i ubelånte, kostnadseffektive 

fondsstrukturer.  
 
Valuta: 

- Alle globale renteinvesteringer skal valutasikres. 
- Aksjeinvesteringer valutasikres ikke. Styret kan avvike i særskilte 

situasjoner.  
 
 
Finansielle derivater: 

- Derivater kan kun benyttes til sikring av valuta- og inflasjonsrisiko knyttet 
til porteføljen.  

 
 
Etiske retningslinjer for investeringer 
 
Stiftelsen ønsker å medvirke til bærekraftig samfunnsutvikling med fokus på 
miljø, etikk og sosiale forhold. Stiftelsen skal forbindes med høy etisk standard.  
 
Stiftelsen ønsker å unngå transaksjoner og handlinger som innebærer en risiko 
for medvirkning til uetiske handlinger, krenkelse av menneske- og 
arbeidstakerrettigheter, korrupsjon og miljøødeleggelser.  
 
Fortrinnsvis skjer dette ved å investere i fond som allerede er etisk screenet. Det 
er et krav til forvalter at den enten har signert FNs prinsipper for ansvarlige 
investeringer (UNPRI), ekskluderer foretak på eksklusjonslisten til Etikkrådet for 
Statens Pensjonsfond Utland, eller eventuelt gjør tilsvarende interne vurderinger.  
 
 
 
Bruk av avkastning 

Avkastning defineres i denne sammenheng som bokført totalavkastning med 
fratrekk for alle kostnader ved kapitalforvaltningen minus årets kostnader til 
administrasjon og styre som fastsatt i det årlige administrasjonsbudsjett. 
 
1. 
prioritet: 

Opprettholdelse av stiftelsens realverdi 
En del av stiftelsens årlige avkastning som tilsvarer siste års vekst i 
konsumprisindeksen skal hvert år holdes tilbake i stiftelsen for å 
opprettholde stiftelsens realverdi over tid. 

2. 
prioritet: 

Utdeling av midler  

3. 
prioritet: 

Oppbygging av bufferkapital 
Denne skal benyttes til å opprettholde stiftelsens realverdi og 
muliggjøre utdeling av midler i år med dårlig avkastning.   

 
Midler til driften av administrasjon og styre tas fra avkastningen basert på årlige 
driftsbudsjetter vedtatt i stiftelsens styre. 
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DEL 2 
 
 

1. INNLEDNING 

 
Oppsummert kan man si at målsettingen med denne delen av dokumentet er å 
presisere særegne forhold for stiftelser og Cultiva og dessuten omtale viktige 
begreper brukt i kapitalforvaltningen. 
 
 
1.1 Målet med kapitalforvaltningen 
 
Fra stiftelsens vedtekter: 
 

§ 4  
 
Stiftelseskapital er kr 1 133 800 000,-. (Endret fra kr 1 440 050 000,- i styremøte 07.05.10.)  
 
Stiftelsens kapital skal hvert år tillegges et beløp som er tilstrekkelig til at 
stiftelsen opprettholder sin realverdi. Den øvrige avkastningen kan brukes det 
enkelte år til å fremme stiftelsens formål eller tillegges et rentefond som kan 
benyttes senere år.  
 
Grunnkapital og tilleggskapital må aldri angripes. Hvis stiftelsens eiendeler har 
sunket i verdi slik at grunnkapital og tilleggskapital er angrepet, kan årlig 
utbetaling ikke finne sted før grunnkapital og tilleggskapital er oppfylt.  
 
§ 5  
 
Stiftelsens midler forvaltes av styret. Styret kan delegere forvaltningen til daglig 
leder, men stiftelsens styre må gi instruks og retningslinjer for forvaltningen. 
Midlene må ikke anbringes på en måte som anses som spekulasjonspreget.  
 
Midlene skal fortrinnsvis investeres i aksjer og obligasjoner direkte, i verdifond 
eller i fast eiendom. 
 

Forvaltningen av Cultivas kapital er den ene overordnede oppgaven som gir 
grunnlaget for den neste oppgaven som er å tildele prosjekt- og investerings- 
støtte i henhold til stiftelsens formålsparagraf. 
 
Dette dokumentet sammenfatter de rammebetingelser som skal gjelde for 
Cultivas kapitalforvaltning. Samtidig skal det gi uttrykk for de målsettinger som 
bør knyttes til kapitalforvaltningen. Til sist skal det fremgå hvilke 
plasseringsprodukter som skal benyttes for å oppnå de ønskede målsettinger. 
 
Definisjoner:  
 
Stiftelseskapital er selskapets grunnkapital som er registrert i stiftelsesregisteret 
hos Stiftelsestilsynet.  
 
Tilleggskapital tilsvarer akkumulerte tillegg til stiftelsens grunnkapital for å 
opprettholde realverdien. Tilleggskapital fremgår som en egen post i balansen 
klassifisert under innskutt egenkapital.  
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Stiftelsens kapital er summen av grunnkapital og tilleggskapital.  
 
Rentefond (jf § 4) vil være ikke utdelt avkastning som settes av for bruk senere 
år. Avsetningene kan være øremerket til et bestemt formål, eller være en 
generell avsetning som kan disponeres senere år. Slike avsetninger vil vises i 
stiftelsens balanse under opptjent egenkapital.  
 
1.2 Organisering/ansvar 

1.2.1 Styret 

Styret har ut fra lov og vedtekter presisert sine oppgaver slik: 
a. Styret skal innrette Cultivas kapitalforvaltning slik at investeringene kan 

foretas og følges opp av eksterne forvaltere.  

b. Styret skal sørge for å innhente tilstrekkelig informasjon om og holde seg 
løpende orientert om investeringene for å kunne vurdere om de enkelte 
investeringer tilfredsstiller stiftelsens formål, ønskede etiske standarder og for 
øvrig er i samsvar med de mandater og instrukser som forvalterne er 
undergitt.  

c. Styret skal besørge at kapitalforvaltningen undergis en tilfredsstillende og 
overordnet risikostyring til enhver tid. Styret plikter å besørge at den samlede 
kapitalforvaltningen av stiftelsens midler tilfredsstiller bestemmelsene i 
Cultivas vedtekter, og at det sikres at instrukser for eventuelle forvaltere 
inneholder bestemmelser som ivaretar dette forhold.  

d. Styret har ansvaret for å besørge at honorarer til eksterne forvaltere eller 
rådgivere for stiftelsen holdes innenfor rimelige grenser, og at det ikke avtales 
honorarordninger som avviker fra det som er alminnelig akseptert i markedet 
for tilsvarende tjenester. 

e. Styret skal besørge at kapitalforvaltningen innordnes slik at det frigjøres 
likvide midler til utdelinger som forutsatt i Cultivas formål. 

f. Styret skal sørge for at det utarbeides etiske retningslinjer for 
kapitalforvaltningen.  

g. Styret kan knytte til seg et rådgivende organ (Investeringsrådet) for 
kapitalforvaltningen for å kunne drøfte valg av investeringsstrategi og 
plasseringsalternativer, samt hente råd om valg av forvaltere. 
Investeringsrådet skal bestå av uavhengige personer med spesiell 
kompetanse innen finansforvaltning.  

Rapportering: 
 

Styret skal etablere regelmessige rutiner for rapportering vedrørende kapital-
forvaltning, tildeling og løpende drift og behandle slike rapporter i de løpende 
styremøtene. 
  

1.2.2 Daglig leder 

Styret har ut fra lov og vedtekter presisert daglig leders oppgaver slik: 

Stiftelsesloven § 35:  
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Daglig leder står for den daglige ledelse av stiftelsens virksomhet og skal 
følge de retningslinjer og pålegg styret har gitt. Den daglige ledelse 
omfatter ikke saker som etter stiftelsens forhold er av uvanlig art eller 
stor betydning.  

Daglig leder skal sørge for at stiftelsens regnskap er i samsvar med lov og 
forskrifter, og at formuesforvaltningen er ordnet på en betryggende måte 

Cultivas vedtekter §9: 

Styret ansetter daglig leder og fastsetter dennes lønns- og arbeidsvilkår.  
Det hører inn under den daglige ledelsen å sørge for forvaltning av midler 
i henhold til styrets retningslinjer, behandler søknader om tilskudd og avgi 
innstilling overfor styret. 

 

I tillegg presiseres følgende oppgaver til daglig leder: 

 
• Det hører inn under den daglige ledelsen å følge opp forvaltningen av 

Cultivas midler i henhold til styrets retningslinjer, behandle søknader 
om tilskudd og avgi innstilling overfor styret om tilskudd og annen 
kapitalanvendelse til fremme av stiftelsens formål.  

• Daglig leder skal ha ansvaret for å utføre styrets beslutninger om 
stiftelsens kapitalforvaltning og utbetalinger fra stiftelsen. 

• Daglig leder er ansvarlig for å tilrettelegge og forberede saker for 
behandling i styret.  

• Daglig leder skal sørge for at Cultivas regnskaper til enhver tid er i 
samsvar med regnskapsloven og andre relevante lover og forskrifter 
og skal i samråd med styret påse at stiftelsens formuesforvaltning er 
ordnet på betryggende måte. 

• Daglig leder har rett og plikt til å delta i styremøter med mindre styret 
bestemmer annerledes for den enkelte sak. 

• Styret kan til enhver tid kreve at daglig leder gir styret nærmere 
redegjørelse for bestemte saker.  

• Daglig leder skal på månedlig basis avgi skriftlig rapport til styrets 
leder eller den styret utpeker med angivelse av status for 
kapitalforvaltningen, vesentlige disposisjoner i perioden samt andre 
forhold av betydning for forvaltningen.  

• Daglig leder skal hvert tertial avgi en mer utførlig rapport til styret med 
beskrivelse av Cultivas investeringer, status, verdiutvikling, forventet 
utvikling, disposisjoner i perioden samt andre forhold av betydning for 
forvaltningen.” 
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2. SENTRALE BEGREPER  

 
2.1 Sikkerhet 
 
Hensynet til sikkerheten skal stå sentralt i forhold til Cultivas kapitalforvaltning. 
 
2.2 Risikospredning 
 
Det finnes ingen enkel metode for å definere risiko på en portefølje. En 
tilnærming til definisjon er; 
 
  «sannsynligheten for ikke å oppnå en ønsket avkastning» 
 
Denne avkastningen kan være et gitt måltall, for eksempel 6,5 % årlig 
avkastning, eller en benchmark som eksempelvis Oslo Børs Hovedindeks. Vanlig 
er det også å sammenfatte risiko gjennom standardavvik. Brukt på finansielle 
data gir dette uttrykk for variabiliteten på avkastningen. 
 
All sparing innebærer en eller annen form for risiko. Ulike spareformer har 
forskjellig risiko, og derav forskjellig avkastningspotensial. 
 
Cultiva skal ha en klar holdning til risikobegrepet i sin kapitalforvaltning. Videre 
skal man til enhver tid benytte muligheten til å spre plasseringene, for på den 
måten å kunne møte tilbakeslag som kan ramme deler av markedet. Denne 
risikospredningen henspeiler både på strategisk og taktisk diversifisering. 
 
Strategisk diversifisering 
Strategisk diversifisering refererer seg til hvordan Cultiva fordeler midlene på de 
ulike aktivaklassene som f.eks. aksjer, obligasjoner, eiendom osv. En god 
spredning av Cultivas investeringer innen de ulike aktivaklassene vil kunne bidra 
til å redusere Cultivas risikoeksponering. 
 
Cultivas styre skal fastsette de ytre rammer for slik fordeling mellom de ulike 
aktivaklassene. Rammene skal fremgå av dette dokumentet. 
 
Taktisk diversifisering 
Foruten å spre risiko på ulike typer aktiva, skal Cultiva også innenfor hver 
aktivaklasse søke å foreta risikospredning. Kravet til risikospredning innenfor 
hver aktivaklasse skal være større dess større volatilitet eller standardavvik som 
gjelder for den bestemte aktivaklassen. Dette betyr f.eks. at kravet til spredning 
innenfor enkeltaksjer skal være større enn krav til spredning innenfor 
obligasjoner. 
 
Cultivas styre skal fastsette de ytre rammer for spredning innenfor den enkelte 
aktivaklasse. Rammene skal fremgå av dette dokumentet.    
 
Risiko i forhold til Cultivas balanse 
Ved vurderingen av risiko skal det være porteføljens samlede risiko som skal 
være relevant, ikke risikoen ved hver enkelt plassering eller i hver enkelt 
aktivaklasse. Noen aktivaklasser med relativt høy risiko er likevel være attraktive 
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i en portefølje fordi de har en liten samvariasjon med de øvrige aktivaklassene. 
 
 
2.3 Likviditet 
 
Cultiva må til enhver tid ha midler tilgjengelig til å kunne dekke en stabil 
utbetaling til prosjekter og investeringsstøtte, samt øvrige kostnader den er 
forpliktet til å dekke. Sett i forhold til forvaltningskapitalen er det løpende 
likviditetsbehovet relativt lite, men må hensyntas i valg av 
plasseringsalternativer.  
 
Omsettelighet 
Det skal være et rimelig likvid marked for de eiendeler som Cultiva investerer i. 
Deler av Cultivas samlede portefølje bør derfor kunne la seg realisere på 
forholdsvis kort sikt uten store tap. 
 
Kurssvingninger 
Eiendeler kan være mer eller mindre likvide alt etter hvor store svingninger det 
er i prisen på eiendelene. Stor variasjon i pris på realiseringstidspunktet kan ha 
stor betydning for realisasjonsverdien. Aksjer har tradisjonelt hatt en større 
fluktuasjon i pris enn andre papirer. Cultiva skal derfor, både av hensyn til 
forpliktelsene på kort sikt og for å diversifisere investeringene, holde deler av 
sine midler i mer kortsiktige og likvide eiendeler. 
 
 
2.4 Valutaeksponering 
 
Deler av Cultivas midler kan plasseres i aktiva i utlandet for derigjennom å 
oppnå ytterligere risikodiversifisering. 
  
Behovet for å kurssikre slike plasseringer skal følges opp i forhold til omfanget og 
spredningen på disse. 
 
Cultivas styre skal fastsette de øvre grenser for plasseringer i fremmed valuta. 
Rammene skal fremgå av dette dokumentet. 
 
 
2.5 Øvrige ord og uttrykk 
 
Durasjon 
Et begrep for løpetid der man også tar hensyn til når obligasjonen har rente- og 
avdragsbetalinger. Begrepet gir dermed uttrykk for når långiver får tilbake de 
pengene han har lånt ut. 
 
Rentefølsomhet/-volatilitet 
Et verdipapirs rentefølsomhet viser den mulige endring i verdipapirets verdi ved 
en renteendring på ett (1) prosentpoeng. Rentefølsomhet kan regnes på 
enkeltpapirer og som gjennomsnitt for hele porteføljer. Verdipapirer med lang 
løpetid har stor rentefølsomhet og er utsatt for store kursbevegelser ved 
endringer i markedsrenten.  
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Volatilitet gir tilsvarende et uttrykk for hvor mye obligasjoner eller aksjer kan 
svinge rundt sin egen antatte trend. Stor volatilitet innebærer at markedsverdien 
endres i betydelig grad mer enn trenden i markedet.  
 
Standardavvik 
Når vi beregner den forventede avkastningen for en investering, finner vi hvor 
«tyngden» av mulige avkastningsutfall vil ligge. Standardavviket gir informasjon 
om gjennomsnittlige avvik fra gjennomsnittet eller forventningen. 
 
 

3. LOV, FORSKRIFTER OG REGLER FOR KAPITALFORVALTNINGEN 

 
3.1 Generelt om kapitalforvaltningen 
 
I Stiftelsesloven av 2001 finner vi følgende: 
 

” § 18 Forvaltning av stiftelsens kapital 
Stiftelsens kapital skal forvaltes på en forsvarlig måte, slik at det til enhver 
tid tas tilstrekkelig hensyn til sikkerheten og mulighetene for å oppnå en 
tilfredsstillende avkastning for å ivareta stiftelsens formål” 

 
 
I forslag til ny stiftelseslov (NOU 2016:21) har utvalget gått lengre i sine krav til 
styrer i stiftelser.  Det er nå inkludert følgende setning i den nye § 20: «…Styret 
skal fastsette en plan for den nærmere forvaltningen av stiftelsens kapitaL….» 
 
 

4. ETISKE RETNINGSLINJER FOR KAPITALFORVALTNINGEN 

 
Kapitalforvaltningen i Cultiva skal innrettes på en slik måte at den oppfyller 
kravene i de etiske retningslinjer for Statens Pensjonsfond Utland samt UNPRI.  
 
 

5. KLASSIFISERING OG VURDERINGSREGLER 

 
Cultiva er underlagt regnskapslovens regler om oppstillingsplan for balansen. I 
finansregnskapet må derfor regnskapslovens regler følges. Stiftelsen kan 
imidlertid velge å bruke andre inndelinger i sin interne rapportering. Den interne 
rapporteringen er det styringsverktøyet som stiftelsen bruker for å følge opp den 
markedsrisiko stiftelsens kapital eksponeres for. Det forsiktighetshensyn som 
ligger bak regnskapslovgivningen vil medføre at bokførte verdier av stiftelsens 
investeringer i enkelte tilfeller vil avvike fra den virkelige verdien. 
 
En forutsetning for en riktig allokering av Cultivas aktiva, vil være en oversiktlig 
inndeling av stiftelsens balanse i relevante «hoved»markeder eller aktivaklasser.  
 
En hensiktsmessig inndeling av eiendelene kan gjøres i de fire hovedgruppene 
bank/pengemarked, obligasjoner, aksjer og øvrige (eiendom). Et viktig kriterium 
for inndelingen er tidsperspektivet som ligger til grunn for investeringen. 
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Risikobeskrivelsen utledes i det vesentligste av tidsperspektivet. Hovedgruppene 
vil videre bli delt opp i nærmere definerte aktivaklasser.  
 
Regnskapslovens vurderingsregler skiller mellom anleggsmidler (eiendeler 
ervervet til varig eie eller bruk) og omløpsmidler (residualpost).  
 
Anleggsmidler 
Anleggsmidler verdsettes i finansregnskapet til anskaffelseskost. Anleggsmidler 
skal nedskrives til virkelig verdi dersom det oppstår et verdifall som ikke 
forventes å være forbigående. Nedskrivningen kan senere reverseres tilbake til 
anskaffelseskost dersom virkelig verdi passerer anskaffelseskost.  
 
Omløpsmidler 
Omløpsmidler skal iht. regnskapsloven verdsettes til laveste av anskaffelseskost 
og virkelig verdi. For slike plasseringer vil dermed en verdinedgang fremgå av 
finansregnskapet, mens en verdistigning utover anskaffelseskost ikke vil vises. 
Fra denne regelen gis det unntak for markedsbaserte finansielle omløpsmidler. 
Slike plasseringer skal ved gitte forutsetninger vurderes til virkelig verdi.  
 

6. PLASSERINGSALTERNATIVER / AKTIVAKLASSER 

 
De ulike plasseringsalternativene er forsøkt gruppert etter bindingstid og 
kredittrisikobindinger.  
 

6.1 Bankinnskudd 

Innskudd i bank regnes som en plassering med svært lite risiko og høy grad av 
likviditet. Avkastningen på slike plasseringer får en forholdsvis umiddelbar 
tilpasning til den rentesituasjon som gjelder ellers i samfunnet. Bankinnskudd 
kan også plasseres på termin. Dette innebærer at renten for en avtalt periode 
fastsettes på forhånd.  Banker tilbyr denne plasseringsform for perioder på inntil 
et år.  
 
6.2 Pengemarkedsplasseringer/sertifikater 
 
Plassering i pengemarkedet kan enten gjøres i enkeltsertifikater eller i 
pengemarkedsfond som i realiteten er en sammensetning av enkeltsertifikater. 
Et sertifikat er et rentebærende papir med løpetid på inntil ett år, eller i 
realiteten en kortsiktig obligasjon (beskrives i d. f.).    
 
Risikoen med plassering i pengemarkedet knyttes til utsteder av det enkelte 
rentepapir.  
 
6.3 Obligasjoner  
 
Obligasjoner er rentebærende papirer med løpetid over ett år. For andre 
obligasjoner enn statsobligasjoner vil det alltid være kredittrisiko. Det kan videre 
være hensiktsmessig å skille mellom følgende: 
 
Omløpsobligasjoner er et markedsbasert finansielt omløpsmiddel. Dersom 
markedsrenten stiger, vil en obligasjon med en rente fastsatt på et tidligere 
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tidspunkt gi en ugunstig avkastning for obligasjonseier. Verdien på obligasjonen 
synker. Omvendt når renten ellers går ned, da stiger obligasjonens verdi. 
 
Det er løpetiden på obligasjonen som avgjør i hvor stor utstrekning obligasjonen 
synker eller stiger i verdi. Lang bindingstid gir stort verdifall, og omvendt.  
 
En obligasjon som planlegges holdt helt til forfall kan regnskapsmessig 
klassifiseres som anleggsmiddel (anleggsobligasjon). Uavhengig av hvorvidt 
markedsrenten går opp eller ned, gir den enkelte obligasjon regnskapsmessig en 
fast årlig avkastning, tilsvarende obligasjonens effektive rente på 
kjøpstidspunktet. Anleggsobligasjoner vil være et virkemiddel for å stabilisere det 
regnskapsmessige resultatet.  
 
Plasseringen i obligasjoner kan også gjøres i obligasjonsfond som i realiteten er 
en sammensetning av enkeltobligasjoner. 
 
Plassering av obligasjoner kan gjøres både i norske og globale obligasjoner. 
Globale obligasjoner bidrar til å øke diversifiseringen på porteføljen.  Videre vil 
en få tilgang til et større og bredere marked enn det norske. Innenfor globale 
obligasjoner kan det plasseres i Investment Grade obligasjoner, som er globale 
obligasjoner med en kredittrating lik eller bedre enn BBB-, Statsobligasjoner 
utstedt av OECD-land, High Yield obligasjoner, som er globale obligasjoner med 
en kredittrating lavere enn BBB-, samt obligasjoner utstedt av fremvoksende 
land, såkalt emerging market debt. Som følge av valutarisiko bør investeringer i 
globale obligasjoner valutasikres.  
 

6.4 Aksjer 

Aksjeplasseringer skjer i utgangspunktet med en udefinert tidshorisont, i og med 
at man fortløpende kan velge å realisere de aktuelle aksjene. Det er godt 
historisk belegg for å si at man i et lengre tidsperspektiv får en risikopremie ved 
å investere i aksjer fremfor i andre typer aktiva. 
 
Den naturlige motposten til den forventede risikopremien, er faren for de mer 
kortsiktige fluktuasjoner i aksjenes verdi. Slike svingninger kan være betydelige 
fra det ene året til det andre. Ved investeringer i aksjer bør man legge et 
langsiktig perspektiv til grunn. 
 
Norske aksjer 
Norske aksjer inndeles i aksjer som er notert på Oslo Børs og aksjer som ikke er 
børsnotert (unoterte). I tillegg kommer grunnfondsbevis, som er et verdipapir 
som primært utstedes av sparebanker.  
 
Globale aksjer  
En bredt sammensatt portefølje av globale aksjer vil innebære risikoutjevning i 
forhold til plassering i norske aksjer. Dette fordi konjunkturer i enkeltmarkeder 
avdempes når verdensmarkedet ses under ett. 
 
Volatiliteten i en sammensatt portefølje av globale aksjer vil normalt være lavere 
enn for en norsk portefølje.  
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Aksjefond 
Hvis omfanget av en aksjeportefølje er begrenset, spesielt med tanke på 
nominelle kroneverdier, kan plasseringer i aksjefond være et aktuelt alternativ. 
Med en liten portefølje av enkeltaksjer vil det være vanskelig å oppnå en 
hensiktsmessig diversifisering på porteføljen.  
 
I aksjefond vil man oppnå en portefølje av aksjer satt sammen etter en fastsatt 
investeringsprofil som skal gjelde for det aktuelle fond. Fondsforvalter får en 
fastsatt provisjon som avregnes løpende i verdiutviklingen på fondet. 
 
Aksjer i fremvoksende markeder 
Fremvoksende markeder kan refereres til markeder som enda ikke er ferdig 
utviklet og som er i kraftig vekst. Dette er for eksempel land som Brasil, Kina, 
Thailand og Korea. Hensikten ved å investere i fremvoksende markeder er 
diversifisering, samt at en tar inn over seg en globalisert verdensøkonomi.  
 
Formålstjenlige investeringer 
Dette vil normalt være plasseringer i fond mv. som igjen eier/investerer i 
selskaper i regionen, med mål om både å oppnå tilfredsstillende avkastning på 
investeringen, og i tillegg fremme et eller flere av fondets formål.  
 

6.5 Eiendom 

Det er adgang til å investere i ubelånt eiendom. Dette kan bl.a. gjøres ved å 
investere i eiendomsfond. Eiendom er en interessant aktivaklasse med en 
avkastning og risiko mellom obligasjoner og aksjer. Den kan bidra til en god 
diversifisering.  Det er imidlertid en lite likvid aktivaklasse.   
 

6.6 Andre plasseringer 

Ut over de aktivaklassene som er beskrevet, gjenstår det fortsatt andre 
alternativer. En må til enhver tid vurdere innføring av nye plasseringsprodukter. 
 
Derivater 
En samlebetegnelse på kontrakter basert på verdien av et sett underliggende 
(fysiske) aksjer eller (fysiske) obligasjoner eller indekser bestående av aksjer 
eller obligasjoner. De viktigste former for derivater er terminforretninger og 
opsjoner. 
 
Venturefond (private equity) 
Venturefond (private equity) skyter inn egenkapital i svært unge selskaper, og 
spiller som oftest en aktiv rolle i utviklingen av selskapene. Investeringene er 
preget av høy risiko.   
 
Hedgefond 
Et hedgefond har som mål å gi en viss absolutt avkastning, uavhengig av om 
børser og renter går opp eller ned. Hedgefond er en samlebetegnelse på ulike 
forvaltningsstrategier med svært forskjellige risikoegenskaper. Generelt har 
forvalterne stor frihetsgrad og er lite regulert. Målsetningen er å ha lav 
korrelasjon med tradisjonelle instrumenter. 
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7. RISIKOEVNE 

Cultiva er en selveiende stiftelse, og har dermed ingen eiere som forventer en 
direkte avkastning på den investerte kapitalen. Stifteren har ved å overføre 
midler til en selveid stiftelse gitt avkall på muligheten til å få avkastningen av 
disse midlene, og har i vedtektene gitt retningslinjer for hvem eller hva denne 
avkastningen skal brukes til. Dette innebærer at Cultiva ikke er eksponert for 
den risikoen at investorene trekker tilbake sin investerte kapital dersom 
avkastningen ikke er god nok.  
 
Selv om Cultiva ikke direkte har eiere som stiller krav, vil det være store 
forventninger i kommunen og lokalsamfunnet om at stiftelsens midler skal 
forvaltes på en måte som gir en god avkastning.  
 
For å oppnå en avkastning som er høyere enn bankrentene, må hele eller deler 
av midlene investeres i alternative plasseringer med en høyere forventet 
avkastning og risiko. Viljen til å ta risiko premieres med muligheter for høyere 
avkastning (men også større muligheter for at prosjektet mislykkes) 
 
For Cultiva er det to typer risiko som stiftelsen bør ha evne til å håndtere:  
 

- mulige tap på investeringene på grunn av svingninger i markedet 
- mulighet for å gi stabile og forutsigbare utbetalinger selv om avkastningen 

enkelte år egentlig er for liten til å kunne dele ut midler 
 
Cultivas evne til å takle (i) svingninger i markedet, og å opprettholde (ii) stabile 
og forutsigbare utbetalinger for sine investeringsvalg, kan kvantifiseres ved å se 
på soliditeten uttrykt ved Cultivas bufferkapital. 
 
 
7.1 Bufferkapital 
 
Stiftelsens bufferkapital vil være et anslag på hvor store tap på investeringene 
stiftelsen kan tåle før stiftelsens inflasjonsjusterte grunnkapital forringes. For å 
beholde grunnkapitalen intakt ved fremtidige aksjekrakk, bør Cultivas 
bufferkapital være minimum 25% ved 60% aksjeandel, 20% ved 50% 
aksjeandel og 16% ved 40% aksjeandel.  
 
For Cultiva vil det være viktig å opparbeide en bufferkapital av hensyn til økt 
handlefrihet i finansforvaltningen som gir grunnlag for å øke risikoen i balansen 
og dermed øke mulighetene for høyere avkastning over tid. 
 
I den løpende rapporteringen til styret skal det etableres rutiner for å anslå 
Cultivas bufferkapital for å kunne vurdere om bufferkapitalen er forsvarlig i 
forhold til den markedsrisiko stiftelsen er eksponert for. Bufferkapital vil ikke 
fremgå direkte fra stiftelsens regnskaper, og vil måtte beregnes ved hver 
rapportering. Beregningen skal baseres på følgende: 
 
 Portefølje vurdert til markedsverdi 
 - Inflasjonsjustert grunnkapital 
 - Ikke utbetalte bevilgninger (prosjektgjeld) 
 = Bufferkapital 
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Stresstest 
Et uttrykk for den faktiske risiko i Cultivas portefølje, er det kurstapet som 
fremkommer ved gjennomføring av en såkalt stresstest. Stresstesten er et 
verktøy for å måle tapspotensialet i stiftelsens portefølje av investeringer dersom 
gitte forutsetninger slår til. 
 
Stresstesten skal forelegges styret i hvert styremøte sammen med øvrig 
rapportering fra finansforvaltningen.  
 
Fra og med 2020 innførte Cultiva en konjunkturjustert stresstest. Denne har i 
dag følgende karakteristika:  
 
 

1. Aksjeporteføljen gis 67,5% av faktisk verdi dersom den relevante 
aksjeindeks har ny toppnotering på rapporteringstidspunktet. 
Aksjeporteføljen kan aldri gis høyere verdi enn 90%.  

2. Dersom den relevante aksjeindeks har en toppnotering på et tidligere 
rapporteringstidspunkt innen siste 5 år, skal stresstesten hensynta faktisk 
fall fra toppnoteringen. 

3. Obligasjonsporteføljen gis 85% av faktisk verdi dersom porteføljens 
gjennomsnittsdurasjon er 5 år og dersom den relevante obligasjonsindeks 
har ny toppnotering på rapporteringstidspunktet. Ved kortere eller lengre 
gjennomsnittsdurasjon enn 5 år, skal verdisettingen reflektere den 
endrede durasjonen på lineær basis. Obligasjonsporteføljen kan aldri gis 
høyere verdi enn 95%.  

4. Ubelånte eiendomsfond gis 90% av faktisk verdi dersom det enkelte 
fondet har ny toppnotering på rapporteringstidspunktet.  

5. Dersom de ubelånte eiendomsfond har en toppnotering på et tidligere 
rapporteringstidspunkt innen siste 5 år, skal stresstesten hensynta faktisk 
fall fra toppnoteringen. Eiendomsporteføljen kan aldri gis høyere verdi enn 
95%.  

6. Valutarisiko hensyntar 10% forverring i valutakurs for usikrede fond.  

 
Styret skal ved årlig gjennomgang av Cultivas kapitalforvaltningsstrategi, 
gjennom aktuelle stresstester, ta stilling til Cultivas risikoevne. Dette gjøres ved  
å sammenholde tapspotensialet med Cultivas bufferkapital, for derigjennom å 
komme frem til et såkalt risikotoleransenivå.  
 
7.2 Egenkapital 
 
Oppbygning av en egenkapital utover grunnkapital og tilleggskapital, vil kunne 
bedre muligheten til forutsigbarhet og stabilitet i de årlige utbetalingene fra 
stiftelsen.  
 
 
Stiftelsens bokførte egenkapital vil består av:  
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Grunnkapital 
+ Tilleggskapital (akkumulerte inflasjonsjusteringer) 
= Inflasjonsjustert egenkapital 
+ Annen egenkapital (akk. avkastning som ikke er utdelt eller brukt til adm) 
= Bokført egenkapital 
 
Forskjellen mellom «Annen Egenkapital» og bufferkapital er at prosjektgjelden 
alltid er fratrukket i bufferkapitalbegrepet.  
 
Den reelle egenkapitalen vil avvike fra den bokførte pga at enkelte eiendeler ikke 
vurderes til virkelig verdi i regnskapet.  
 
 

8. INVESTERINGSPROSESS 

 
Investeringsprosessen for Cultiva kan deles inn i 2 nivåer. 
 
Det strategiske nivå omfatter fastsettelse av mål, strategier, risikostyring, vedtak 
om frihetsgrader (maksimums/minimumsnivå) innenfor de ulike 
investeringsalternativer samt rapportering. Beslutninger som fattes på det 
strategiske nivå skal fremgå av dette dokumentet, eller vedlegg til dette. 
 
På det operative nivå inngår valg av forvalter, fond eller separate 
investeringsbeslutninger. Tilsvarende vil også analyser innenfor de ulike aksje- 
og rentemarkedene inngå på det operative nivå. Beslutninger som fattes på det 
operative nivå skal ha utgangspunkt i det strategiske nivået.    
 
De strategiske beslutningene knyttet til sammensetningen av balansen og 
geografisk fordeling av plasseringene vil være viktigst for Cultivas forventede 
fremtidige avkastning.  
 
8.1 Allokeringsrammer 
   
Ved utformingen av Cultivas investeringsmandat skal Cultivas 
risikovilje/bufferkapitalnivå og rammebetingelsene for øvrig legges særlig til 
grunn.  
 
Investeringsmandatet skal gi en oppstilling over aktuelle aktivaklasser. Av 
mandatet skal det fremgå idealportefølje, frihetsgrad og oversikt over hva som 
skal benyttes som sammenlikningsindekser for de ulike aktivaklasser. Eventuelle 
vedtak om valutasikring skal også fremgå av mandatet.  
 
8.2 Rebalanseringsmekanisme 
 
Styret velger hvilke aktivaklasser Cultiva kan investere i. Disse valgene utgjør 
stiftelsens investeringsvekter. Det skilles mellom strategiske vekter og faktiske 
vekter.  
 
Ulik verdiutvikling mellom aktivaklassene vil over tid føre til at de faktiske 
vektene endrer seg.  
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Rebalansering skjer når de faktiske vektene bringes tilbake til de strategiske 
vektene ved kjøp eller salg av aktiva. Dette medfører transaksjonskostnader. 
Sjeldne rebalanseringer kan føre til at porteføljen beveger seg bort fra de 
strategiske vektene, mens hyppige rebalanseringer vil føre til høye 
transaksjonskostnader. 
 
Administrasjonen skal sørge for at det blir gjennomført rebalansering av 
porteføljen når grenseverdiene i allokeringsrammene overskrides. 
 
Det hele kan illustreres med et eksempel. Dersom den vedtatte ramme for 
aksjeandel er 60%, og at et avvik på 4% tillates, så må administrasjonen foreta 
en rebalansering av aksjeporteføljen dersom andelen faller under 56%. 
Administrasjonen vil da selge proporsjonalt andeler i pengemarkeds-, 
obligasjons- og eiendomsfond for å benytte disse midlene til å gjenopprette 
aksjeandelen til å bli 60%. På samme måte må aksjer selges proporsjonalt 
dersom aksjeandelen overstiger 64%, og pengemarkeds-, obligasjons- og 
eiendomsfond økes proporsjonalt med den andel disse fondene har av 
totalporteføljen.   
 
Dersom rebalanseringen medfører at tapspotensialet i stresstesten blir høyere 
enn opparbeidet bufferkapital, skal beslutningen om rebalansering godkjennes av 
styret.   
 
 
8.3 Rapporteringsrutiner  
 
Det skal til hvert styremøte i Cultiva legges frem rapporter som viser 
allokeringen av Cultivas midler, sammen med løpende resultatutvikling for 
kapitalforvaltningen. 
 
Overfor Cultivas forvaltere skal det være et krav at disse oversender månedlige 
avkastningsrapporter for den portefølje som disse forvalter for Cultiva. Disse 
rapportene skal være Cultiva i hende senest 10 virkedager etter månedsskiftet.  
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Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 59/23 
Til: Styret 
Møtedato: 4. desember 2023 
Saksbehandler: Ingebjørg Borgemyr 

 
 
 
Kommunikasjonsplan 2024 

 
 
Ved behandling av kommunikasjonsplan for 2022 ble det besluttet å ikke bruke ressurser 
på å utarbeide en komplett kommunikasjonsstrategi, men å fortsette med å rullere 
kommunikasjonsplanen på årlig basis.  
 
I vedtatt «Kommunikasjonsplan for 2023» har det vært et særskilt fokus på følgende 
kommunikasjonstiltak: 
 

1. Strategisk kommunikasjonsarbeid 
2. Åpenhet og involvering 
3. Aktørrollen 

 
Administrasjonen ønsker å gjøre en grundig revisjon av kommunikasjonsplanen for 2024, 
og komme med forslag til nye tiltak, bl.a. med fokus økt aktivitet mht. formidling av 
prosjekter og innholdsproduksjon. Det skal også igangsettes en ny strategiprosess høsten 
2024 hvor det bør inkluderes kommunikasjonsarbeid. 
 
Det har ikke vært kapasitet i administrasjonen til å gjøre dette arbeidet før styremøtet i 
desember. Det foreslås derfor at behandlingen av kommunikasjonsplan utsettes til 
styremøtet 26. februar 2024.  
 
I utkast til årsbudsjett er budsjett til kommunikasjonsaktiviteter foreslått til netto kr 
750 000 (vedlegg 1). Det bør være åpning for å gjøre justeringer i årsbudsjettet for 2024 
dersom arbeidet med kommunikasjonsplan for 2024 avdekker at estimatet ikke treffer de 
aktiviteter som planlegges i 2024.  
 
 
Forslag til vedtak: 
 

Styret ber administrasjonen om å legge frem utkast til kommunikasjonsplan for 
2024 i neste styremøte.  

  
 

 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 
 
 
Vedlegg:  1) Estimat budsjett kommunikasjonsaktiviteter 2024 
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Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 60/23 
Til: Styret 
Møtedato: 4. desember 2023 
Saksbehandler: Jan Erik Tønnessen og Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 
 
Administrativt budsjett 2024 
 
I forhold til opprinnelig totalbudsjett for 2023 er totalbudsjettet for 2024 ca 50 000 kr 
lavere. Dette skyldes i hovedsak: 
 

1. Budsjettet for 2023 inkluderte en 100%-stilling for Sjef Digitalt Kulturhus. Denne 
stillingen (hussjef) er lagt over i Skippergata 24b AS. Bortfallet tilsvarer en 
reduksjon på ca 800 000 kr.  

2. Forventet KPI på 5,8% gir en økning i øvrige lønnsrelaterte kostnader på ca 
300 000 kr 

3. Det er i 2024 kalkulert med kostnader knyttet til strategiprosess på 225 000 kr. 
Hele beløpet er en økning i forhold til i fjor. 

4. Husleie er i 2024 redusert med 90 000 kr ettersom det i 2023 ble budsjettert med 
5 kvartalers husleie (vi forventet 1 kvartals overlapp mellom Vestre Strandgate og 
Skippergata, men dette unngikk vi) 

5. Kommunikasjonsbudsjettet er økt med 350 000 kr i 2024 budsjettet. 
 
Ellers er det små endringer i øvrige budsjettposter. 
 
 
Prognosen for 2023 viser et underforbruk på 1 050 000 kr i forhold til budsjettet for 2023. 
De viktigste forskjellene mellom prognose og budsjett er: 
 

1. Sjef Digitalt Kulturhus ble kun belastet for 1 måneds lønn i 2023. Dette utgjør en 
reduksjon på ca 850 000 i 2023. 

2. Refusjon av lønnskostnader fra NAV utgjør en reduksjon på 350 000 i 2023. 
3. Ikke-budsjettert lønn utgjør en økning på 100 000 kr i 2023. 

 
Vedlagt følger forslag til administrativt budsjett for 2024. I forslaget er totalkostnadene ca 
50 000 kr lavere enn budsjettet for 2023.  
 
 
Forslag til vedtak: 
 
Styret godkjenner fremlagte forslag til administrativt budsjett for 2024. 
 
 
 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig Leder 
 
 
 
Trykte vedlegg:  Forslag til administrativt budsjett 2024 
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ADMINISTRATIVT BUDSJETT
(alle tall i 1 000 kr, 2023-kroner) Budsjett Budsjett Prognose Regnskap Regnskap Regnskap Regnskap Regnskap Regnskap Regnskap

2024 2023 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
Lønns- og personalkostnader
Lønn administrasjonen 3 250 3 818 3 024 2 981 2 709 2 649 1 966 5 980 1 874 1 816
Feriepenger administrasjonen 390 458 386 380 315 318 249 254 320 283
Pensjonskostnader administrasjonen 714 627 865 650 623 518 355 322 269 253
Honorar styre, rådsforsamling og andre 760 666 736 592 551 648 679 657 622 536
Arbeidsgiveravgift 614 785 617 655 612 583 462 1 123 532 389
Div. lønns- og personalkostnader 150 45 149 63 58 55 49 62 40 133

 
Sum lønns- og personalkostnader 5 878 6 400 5 776 5 321 4 868 4 771 3 760 8 398 3 657 3 410

Andre driftskostnader
Avskrivninger 0 18 0 0 9 9 9 9 9 0
Lokalkostnader 360 450 406 438 294 350 354 332 333 237
Utstyr, programvare etc. 300 300 323 505 105 300 101 174 139 276
Regnskap/revisjon 350 300 319 271 271 250 263 239 240 237
Andre fremmede tjenester 100 100 91 97 33 100 1 947 697 572 464
Møter/kurs 150 150 82 105 50 70 130 83 68 66
Rekvisita, telefon etc. 200 250 93 180 17 70 228 78 130 83
Reisekostnader 250 250 232 184 49 200 218 246 266 345
Kontingenter (inkl. i kommunikasj. fra 2020) 0 0 0 0 0 0 151 137 125 153
Andre driftskostnader 100 100 20 177 59 150 88 172 68 119
Kommunikasjonsbudsjett 750 400 327 130 255 500 121
Strategiprosess 225 225

Sum andre driftskostnader 2 785 2 318 1 893 2 087 1 143 2 224 3 611 2 167 1 950 1 980

TOTALE ADMINISTRATIVE KOSTNADER 8 663 8 718 7 669 7 408 6 011 6 995 7 371 10 565 5 607 5 390
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Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 61/23 
Til: Styret 
Møtedato: 4. desember 2023 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl og Ingebjørg Borgemyr 

 
Bevilgningsbudsjett, disponeringer for 2023 
 
I strategidokumentet «Rom for muligheter» er målsettingen med kapitalforvaltningen uttalt 
å være:  

- Sikre realverdien av grunnkapitalen 
- Sikre formålsrealisering gjennom stabile og forutsigbare utdelinger.  

 
I tidligere møter har investeringsrådet bekrefter at administrasjonens litt konservative 
anslag på 45 MNOK i årlige utdelinger er fornuftig basert på dagens 60 % aksjenivå, og at 
man ikke angriper bufferkapitalen ekstraordinært gjennom store tildelinger utover det 
anslåtte årlige beløpet.  
 
Statusrapport kapitalforvaltning (sak 56/23) viser at det p.t. er en underdekning på 
bufferkapitalen på 76 MNOK.  
 
Underdekningen på bufferkapitalen er en indikasjon på hva som vil skje dersom 
finansmarkedene faller vesentlig, og er et viktig tall å følge med på. Men - så lenge verdien 
av porteføljen er høyere enn den inflasjonsjusterte grunnkapitalen, er stiftelsen fremdeles i 
posisjon til å gjøre bevilgninger. 
 
 
Årets bevilgningsbudsjett 
 
På bakgrunn av usikkerhet i finansmarkedene og underdekningen på bufferkapitalen kan det 
være hensiktsmessig å ta en grundig vurdering av om hele rammen på bevilgningsbudsjettet 
for 2023 skal disponeres. 
 
Årlig bevilgningsbudsjett er anslått til 45 MNOK. I 2021 ble det totalt bevilget 100 MNOK, 
inkl. 60 MNOK til Vest-Agder museet og en avsetning på 10 MNOK til store kultur- og 
idrettsinfrastrukturtiltak. I 2022 ble det totalt bevilget 45,0 MNOK, herav 10 MNOK til store 
kultur- og idrettsinfrastrukturtiltak. 
 
Betingelsene knyttet til bevilgningen til Vest-Agder Fylkeskommune er drøftet i egen sak i 
møtet (sak 65/23). 
 
Avsetningene til store kultur- og idrettsinfrastrukturtiltak er ikke inkludert i regnskapsmessig 
prosjektgjeld fordi det kun er en avsetning uten en definert mottaker. De 20 MNOK er 
dermed en del av «annen egenkapital» i regnskapet, og vil ikke bli disponert til prosjekter 
uten at det gjøres et vedtak i styret. Styret kan – når som helst - beslutte å tilbakeføre disse 
avsetningene. 
 
Arbeidet med et levekårsløft og den videre utviklingen av talentsatsingen er forsinket, og 
behovet for bevilgninger på de feltene bør skyves på til resultatet av prosessene er ferdig. 
Det er også planlagt en ny strategiprosess i 2024 som vil gi føringer på fremtidige 
prioriteringer.   
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Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 62/23 
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Kunstsilo barn og unge, år 3 av 4 

 
 
Bakgrunn for saken 
 
I forbindelse med vurdering av betingelser for Kunstsilo-bevilgningene i styremøtet 17. 
juni 2019 vedtok styret følgende (punkt 6 i vedtak sak 22/19):  
 

Cultiva imøteser en søknad fra SKMU som har et levekårsfokus slik det er formulert 
i dette saksfremlegg. 

 
I saksfremlegget til sak 22/19 var det formulert følgende om «SKMU og levekår»: 

 
SKMU har satt i gang en rekke breddeprosjekter rettet mot barn og unge hvor også 
Cultiva har medvirket. 

Det som er ønskelig nå er mer målrettede tiltak for grupper som normalt ikke 
vil/kan bruke et kunstmuseum. 
I tillegg til Kilden Dialog har Cultiva bidradd til flere andre levekårsprosjekter i 
samarbeid med andre virksomheter som kan være til inspirasjon for tilsvarende 
tiltak iverksatt av Sørlandets Kunstmuseum. 
SKMU og Cultiva ønsker å samarbeide om å utvikle et langsiktig prosjekt med fokus 
på hvordan kunst, kultur og kreativitet kan bidra til å bedre levekårene for barn og 
unge i regionen. SKMU har utarbeidet en grovskisse til et mulig prosjekt hvor det 
skisseres et bredt regionalt samarbeid med bl.a. Kilden Dialog, Senter for ung 
kunst og kultur (Fluks) ved UiA, og hvor prosjekter fra Tate Modern og Victoria and 
Albert museum i London er en kilde til inspirasjon. 

 
I styremøte 2. desember 2019 godkjent styret en 4-årig plan om et samarbeid med 
Sørlandets Kunstmuseum (nå Kunstsilo) med hovedmål å bedre levekårene for barn og 
unge i Agder ved å la flere få tilgang til kunstopplevelser og nytenkende kreativ deltakelse 
innenfor visuell kunst og digitale ferdigheter. Det ble bevilget 2 millioner kroner til 
prosjektets første år.  
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Side 2 av 3 

Status 
 
Oppstarten av prosjektet ble noe forsinket, men samarbeidsavtale ble signert i november 
2021.  
 
Statusrapport pr. 21. november 2023 viser at det er god fremdrift i prosjektet som har 
fått navn «Kunstsilo Barn og unge – oppdag verden gjennom kunsten». Basert på funnene 
fra innsiktsarbeidet gjort på barn og unge i 2022, utviklet prosjektgruppen bestående av 
15 ansatte ved museet og tjenestedesignere fra PwC, åtte delprosjekt som skal bygge på 
ulike ferdigheter i Undringsreise. I løpet av 2023 har det vært arbeidet med fem av disse 
delprosjektene: Finn din kunst i samlingen, Multisalen, Kunstjakten, Verkstedsutvikling og 
Program barn og unge. Gjennomgående for alle delprosjekt har vært søkelys på å forvalte 
innsikt til utprøving.  
 
Prosjektleder for satsingen Kunstsilo -oppdag verden gjennom kunsten har vært en 
ekstern tjenestedesigner fra PwC. Med unntak av delprosjektet Kunstjakten har de andre 
delprosjektene intern prosjektledelse, som sikrer eierskap til innsikt og løsninger. I 
utviklingen har Kunstsilo lagt inn betydelig egeninnsats i tverrfaglig sammensatte 
prosjektgrupper. I den grad delprosjektene betinger åpen innovasjon har de benyttet 
ekstern kompetanse og spesialister. Dette har bidratt til nye perspektiver.  
 
Kunstsilo har fått bevilget 4 millioner kroner over fire år fra Sparebankstiftelsen 
Sparebanken Sør til satsingen på barn og unge. I tillegg vil det være en betydelig 
egeninnsats.  
 
Søknad for aktiviteter i 2024  
 
Kunstsilo åpner i mai 2024. Hovedfokuset i Kunstsilos arbeid med barn og unge blir å 
igangsette konsepter og aktiviteter i det nye bygget, samt å fortsette involveringen av 
målgruppen. Utviklingene er likevel på tidlig stadium når museet åpner, og mange av 
aktivitetene kan ansees som fullskala testen i starten. Erfaring og tilbakemeldinger vil fore 
videreutviklingen av både innhold og format. Planer pr delprosjekt er: 
 
 

#1: Finn din kunst i samlingen: Testing av AR-interaksjon, samt det opprinnelige 
AI-sporet. 
#2: Innredning: Testing av fasiliteter som er tilpasset unge sine ønsker og behov.  
#3: Kunstjakt: Test første versjon på åpningsutstilling, under nytt konseptnavn. 
#4: Program barn & unge: ulike konsept for ulike aldersgrupper detaljeres, testes 
og justeres 
#5: Verksted: Invitere testgrupper i forkant av museumsåpning, innenfor ulike 
konsept. 

 
I tillegg vil Kunstsilo gjennomføre en rekke, mindre tidkrevende prosjekter som fremgår 
av søknaden.  
   
I løpet av 2024 vil Kunstsilo koble ungdommer tettere på i utforming av innhold i de ulike 
konseptene som er utviklet, samt etablere en ny rolle som bindeledd til unge. Formen på 
dette er enda ikke fastsatt, men omtales som prøveprosjekt Ungdomsvert, Familievert, og 
Ungdomsråd. 
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Side 3 av 3 

Administrasjonens vurdering 
 
Prosjektet er utviklet som en respons på styrets oppfordring i vedtak om bevilgning til 
Kunstsilo om «en søknad med levekårsfokus slik det er formulert i dette saksfremlegg» 
(sak 22/19).  
 
Kunstsilo har tatt utfordringen på alvor, og har i etterkant formulert ambisjoner om å 
være verdensledende i satsingen på barn og unge. Kunstsilo skal være en tydelig 
samfunnsaktør ved å være et trygt sted for alle, legge til rette for en meningsfull fritid og 
gi opplevelser av mestring – særlig for barn og unge.  
 
Arbeidet som gjøres gjennom å bruke tjenestedesignmetodikk fremstår som et solid og 
systematisk grunnlag for å kunne utvikle gode tilbud for barn og unge. Tilhørighet, 
deltakelse, relevans, medbestemmelsesmuligheter, ytringsfrihet, utforskning, samskaping 
og digitalisering er begreper som fremheves i prosjektbeskrivelsen. Det er lagd en tydelig 
plan med klar prioritering mellom delprosjekter og ressursbruk.  
 
Administrasjonens vurdering er at prosjektet er godt integrert i organisasjonen, ved at 
hele 15 ansatte arbeider med ulike deler av denne satsingen. Vi vurderer det også som 
hensiktsmessig å prøve ut ulike nye roller, for å sikre aktiv ivaretakelse og involvering av 
barn og unge når museet åpner – i form av ungdomsvert, familievert og ungdomsråd 
(eller lignende).  Vi vurderer det slik at prosjektet er godt forankret og ønsket av ledelsen.  
 
Kunstsilo har vist både evne og vilje å utvikle samarbeidsrelasjoner med andre 
organisasjoner og institusjoner i regionen, og har invitert til et regionalt nettverk for 
interesseorganisasjoner, bedrifter og stiftelser som arbeider med barn og unge som 
målgruppe. Initiativet er et tiltak for å dele innsikt og erfaringer på tvers.  
 
Administrasjonen anbefaler at Cultiva viderefører samarbeidet med Kunstsilo barn og 
unge, og bevilger kr 2 000 000 til aktiviteter i 2024. Bevilgninger kan kun gis for ett år ad 
gangen, og en videreføring av samarbeidet er betinget av utviklingen i prosjektet og at 
Cultiva har tilgjengelige midler til prosjektinvesteringer.  
 
 
Forslag til vedtak: 

1) Cultiva ønsker å videreføre samarbeidet med stiftelsen Kunstsilo (tidligere 
Sørlandets Kunstmuseum) om prosjektet «Kunstsilo barn og unge».  

2) Det bevilges kr 2 000 000,- til aktiviteter i 2024 (år 3 av 4).  
3) Administrasjonen får fullmakt til å signere vedlegg til samarbeidsavtale.  
4) En eventuell videre medvirkning vil være betinget av utviklingen av prosjektet, og 

at Cultiva har tilgjengelige midler til prosjektinvesteringer. 
 
 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 
 
Vedlegg: Søknad om prosjektstøtte «Kunstsilo barn og unge – oppdag verden gjennom kunsten» 
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Søknad til Cultiva  

21. november 2023   
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Sammendrag 
Kunstsilo har satt søkelys på neste generasjons møter med kunst og samfunn. Vi skal være 
verdensledende i vår satsning på barn og unge. Ved å la dem være aktive bidragsytere er de 
med på å definere Kunstsilo som en relevant arena som der de føler seg inkludert, trygg og 
stimulert.  

Verdensbildet er dramatisk og polarisert – vi gjenopplever scener som vi trodde tilhørte det 
forrige århundre. I Agder opplever vi økte forskjeller og uro. Barn og unge er i opprør, og det 
viktigste vi kan gjøre er å forebygge. Å skape trygge relasjoner, meningsfull fritid, opplevelse 
av mestring og tilhørighet er bærekraftige investeringer for vår neste generasjon. Kunstsilo 
skal være et godt og trygt sted for alle, uavhengig av forutsetninger, særlig for barn og unge.  

Gjennom et omfattende innsiktsarbeid i 2022 og 2023 har vi gode forutsetninger for å være 
en aktuell arena for barn og unge. I løpet av 2023 har vi drevet utvikling og innovasjon på 
bakgrunn av målgruppens behov. Konseptene forutsetter at barn og unge bidrar aktivt til å 
definere innholdet. På den måten sikrer vi relevans og opplevelse av eierskap. Vårt mål er at 
unge menneskers perspektiver og refleksjoner skal stimuleres i hele Kunstsilo.  

Når vi åpner dørene i mai 2024 skal Kunstsilo tydelig signalisere at dette er et sted for dem. 
Satsningen på Barn og unge er delt inn i flere delprosjekter, som sammen sikrer en helhetlig 
programmering og opplevelse for barn og unge. Delprosjektene forplikter seg til ulike grader 
av involvering av barn og unge, særlig i etterkant av åpning i 2024. Vi prosjekterer med 
testfaser for samtlige av konseptene, slik at vi opprettholder kontinuerlig forbedring og 
mulighet for påvirkning av våre besøkende.  

Kunstsilo søker Cultiva om kr 2.000.000 i finansiering for år 3 av prosjektet Kunstsilo Barn og 
Unge. I tillegg vil vi søke midler fra Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør og andre aktører, 
samt legge ned en betydelig egeninnsats med flere av våre medarbeidere.  

 

 

  

61



 
3 

Innhold 

 
Sammendrag ..........................................................................................................................2 

Kunstsilo barn og unge – oppdag verden gjennom kunsten ....................................................4 

Framdrift og status 2023 ........................................................................................................6 

Status delprosjekter opprinnelig prioritert for 2023 ............................................................7 

Nye delprosjekter i 2023 ...................................................................................................12 

Andre aktiviteter for barn og unge i 2023..........................................................................15 

Økonomistatus 2023 .........................................................................................................17 

Planer for Barn & unge satsningen i 2024 .............................................................................18 

Planer pr delprosjekt .........................................................................................................18 

Planer utover delprosjektene ............................................................................................19 

Involvering av ungdom ......................................................................................................19 

Budsjett for Barn & unge satsningen i 2024 ......................................................................20 

Søknad til Cultiva ..................................................................................................................21 

 

 

 

 

 

  

62



 
4 

Kunstsilo barn og unge – oppdag verden gjennom kunsten  
 

I løpet av de to siste årene har vi stilt oss spørsmålet om hvordan vi kan møte fremtidige 
generasjoners behov i Kunstsilo. Hva slags behov har de, og hva er de opptatt av? I 
resultatene fra dette arbeidet har vi fått en sterkere tro på kunstens plass i samfunnet, og 
hvordan den mangfoldige modernismen kan bidra med nye perspektiver og 
holdningsendringer.  

I et verdensbilde preget av krig, ettervirkninger fra en global pandemi og økonomisk 
usikkerhet blir vi stadig mer lukket. I Agder ser vi en økende trend av ungdomskriminalitet og 
unge holder sine aktiviteter skjult for foreldre og andre i nære relasjoner. Usikkerhet, 
utenforskap og ensomhet er allment kjente faktorer for at unge havner i dårlige miljøer. 
Opplevelse av trygghet er derfor grunnleggende i vår strategiske satsning på barn og unge, 
samtidig som det er viktig å tilrettelegge for kritisk tenkning og forståelse for ulikheter.  

En av våre samlinger viser til nordisk modernisme – en tid preget av radikale endringer innen 
kunst, kultur og samfunn. Industriell og teknologisk nyvinning, inflasjon og 
klassemotsetninger, krig og politisk steile fronter. Kunsten viser en verden i endring. Dette er 
temaer som er høyst relevante i dagens samfunn. Samlingene og utstillingene er selve 
kjernen av Kunstsilo, der tema og relevans i stor grad betinger at vi er en tydelig 
samfunnsaktør. Med utgangspunkt i vår ambisjon med barn og unge – Undringsreisen – skal 
vi stimulere til undring, ytring og endring - å gi kunsten relevans, men på deres premisser.  

 

Undringsreisen  

Undringsreisen er den bærende idéen for Kunstsilo sitt arbeid med barn og unge – som et 
rammeverk for å støtte barn og unge i sin personlige utvikling. Undringsreisen handler om 
vekst, men er ikke som en lineær reise fra A til B. Som museum skal vi dyrke barn og unges 
iboende ferdigheter og bidra til å styrke og videreutvikle disse. Vi skal være en trygg arena 
der deltagelse, nysgjerrighet og anerkjennelse gir eierskap og flytter perspektiver.  

For hva skjer om vi slutter å si hva vi mener? Frykten for å si noe dumt, få kritikk eller bli fryst 
ut har vokst seg større enn motet til å engasjere seg. Dette kan overføres til holdninger 
knyttet til kunst og kunstinstitusjoner, der lange formidlingstradisjoner har bidratt til å skape 
en distanse, mer enn en relasjon, mellom verk og betrakter. Hvem setter da agendaen for 
samtiden – og viktigst - fremtiden? Undringsreisen er en holistisk ambisjon der barn og unge 
blir trygge på å utrykke seg om egen fremtid, for å styrke demokratiet og ytringsfriheten.   

 

Undring  

Kunstsilo vil stimulere barns naturlige nysgjerrighet og bidra til å holde den vedlike. Vi vil 
skape en plattform hvor barn og unge kan utforske og leke med egne og andres uttrykk, gi 
rom for trygghet i tvilen, og følgelig kunne utvide deres forståelseshorisonter.   
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Ytring   

Kunstsilo vil være en arena der barn og unge skal få ytre seg og bli hørt. Som en del av 
kunstens autonomi skal vi tilby flere formater for å kunne ytre seg - visuelt, i rom, i lyd og i 
arrangementer – langt utover språk og dialog.   

 

Endring  

Kunstsilo vil være et sted hvor ulike perspektiv ikke er problemer som må løses, men 
motsetninger som sameksisterer med respekt for hverandre. Vi vil være et sted hvor 
meningsbrytning og anerkjennelse for uenighet skjer i trygge og konstruktive former.  
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Framdrift og status 2023 
 

Året 2023 har vært et særskilt år for Kunstsilo. I overgangsfasen fra Sørlandets 
Kunstmuseum til innflytting i Kunstsilo har vi fokusert på utvikling, kompetanseheving og 
brukermedvirkning. Metodikken bak vår satsning på barn og unge har bidratt til en ny 
forståelse i organisasjonen og tjenestedesign er nå anvendt som metode for all innovasjon 
og utvikling i Kunstsilo. Sentralt i dette arbeidet er å drive idéutvikling basert på innsikt og 
behov, og teste konsepter med brukerne. Vi anser dette som en bærekraftig 
utviklingsmodell, hvor vi vil etterstrebe kontinuerlig forbedring – også i arbeidet med barn 
og unge.  

Basert på funnene fra innsiktsarbeidet gjort på barn og unge i 2022, utviklet 
prosjektgruppen, bestående av 15 ansatte ved museet og tjenestedesignere fra PwC, åtte 
delprosjekter som skal bygge på ulike ferdigheter i Undringsreisen.  

Som beskrevet i søknaden for 2023, ble tre delprosjekter prioritert først på grunn av et 
lengre utviklingsforløp enn de øvrige fem. Dette gjelder delprosjektene Finn din kunst i 
samlingen, Multisalen (tidligere ‘Inntrykk og uttrykk’) og Kunstjakten. Fra høsten 2023 var 
det kapasitet i organisasjonen til å igangsette to nye delprosjekter; Verkstedsutvikling og 
Program barn og unge.  

Gjennomgående for alle delprosjektene er fokus på å forvalte innsikt til utprøving. I noen av 
prosjektene har vi hatt behov for å innhente mer innsikt og få ytterligere forståelse for 
brukernes behov.  

Prosjektlederen for satsningen Kunstsilo – oppdag verden gjennom kunsten har vært en 
ekstern tjenestedesigner fra PwC. Dette har bidratt til ny kompetanse på verdibasert 
innovasjon og forståelse av vårt fremtidige publikum. Med unntak av delprosjektet 
Kunstjakten har de andre delprosjektene intern prosjektledelse, som også sikrer eierskap til 
innsikt og løsninger. I utviklingen har vi lagt inn betydelig egeninnsats i tverrfaglig 
sammensatte prosjektgrupper. I den grad delprosjektene betinger åpen innovasjon har vi 
benyttet ekstern kompetanse og spesialister. Dette har bidratt til nye perspektiver, og vi 
sitter igjen med en balansert og spennende innovasjonsportefølje i satsningen.  
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Status delprosjekter opprinnelig prioritert for 2023 

Det følgende gir en status på fremdrift på de tre prosjektene som opprinnelig var prioritert i 
2023. 

 

Delprosjekt: Multisalen (tidligere kalt ‘Inntrykk og uttrykk’) 

Delprosjektet handler om hvordan Kunstsilo uttrykker at det er et sted for barn og unge – 
hvilke signaler bygget sender om at de er velkomne. I 2023 er dette arbeidet blitt 
konsentrert rundt utvikling av et fysisk rom for barn og unge, tentativt kalt «Multisalen». 
Overordnet mål er å etablere Multisalen som en attraktiv, lavterskel og inkluderende arena 
for unge med aktiviteter som barn og unge kan identifisere seg med. Rommet skal være godt 
synlig og lett tilgjengelig i første etasje og invitere til besøk. Hovedaktivitet på dagtid er 
verkstedsaktivitet med skoleklasser, mens det på kveldstid skal fungere som hang-out 
område for unge, i tillegg til å kunne være et sted for konsert og arrangementer. I helgene 
blir det familieverksted og oppholdssted for familier, barn og unge. 

 

Utvikling i 2023 

For å involvere ungdom og få innspill på innredning, valgte vi i dette delprosjektet å 
samarbeide med interiørlinjen på Tangen videregående skole. Vg2 og Vg3 elever fikk en 
skoleoppgave med Multisalen og ulike brukerbehov som tema. Resultatet var seks ulike 
skisser, og elevene imponerte med mange ulike løsninger. Disse ga stor inspirasjon videre i 
arbeidet med konkretisering av rommet.  

Multisalen vil være et rom med ulik bruk på dagtid og ettermiddagstid, med flere 
hovedbrukere og ulike aktiviteter – kreative verksted, samlingspunkt for undervisning og 
hangout for ungdommer. Interne behovsanalyser, avklaringer på bruksområder og 
tidsmessig fordeling har tydeliggjort et høyt behov for fleksibilitet i innredningen. Det vil 
være viktig å enkelt kunne gjøre 'sceneskift' fra eksempelvis verksted til fest, og fleksibilitet 
er tatt inn i forespørsler og valg av løsninger. Muligheter for gjenbruk er også i fokus. 
Eksisterende arkitekturputer fra SKMU har blitt trukket om, og vil bli brukt som kombinert 
romdeler og byggbare møbeldeler i Multisalen.  

Bestilling av innredning til Multisalen har blitt koordinert med Kunstsilo byggeprosjektet, og 
deres møbel/håndverksleverandører. Vi regner med å bestille hovedelementene til 
innredning, som møbler til kreative verksted og hangoutområde, før nyttår. 
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Fra elevarbeidene ved Tangen videregående skole. 
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Delprosjekt: Finn din kunst i samlingen 

Hensikten med Finn din kunst i samlingen er å la ungdom utforske og interagere med 
samlingene på en annerledes måte gjennom digitale verktøy. Dette kan være enkel 
underholdning for å skape engasjement, eller et dypere dykk basert på deres input. Finn din 
kunst i samlingen støtter opp under undring/nysgjerrighet i undringsreisen, i tillegg til at den 
kan kobles til ytring dersom ungdommen bruker sin kunst i samlingen til å uttrykke en 
mening, følelse eller opplevelse. Som nevnt i søknaden for 2023, øynet vi muligheter for å 
bygge videre på det eksisterende prosjektet “Making Meaning of Collection" (hvordan AI- 
moduler kan brukes til å gi publikum muligheter for å utforske samlingene), med en 
ungdomsrettet vri. 

 

Utvikling i 2023 

Første del av 2023 brukte vi til å forstå mer av hvordan barn og ungdom ser og opplever 
kunst. Dette for å forstå både hvordan kunstverk kan tagges, og hva som er interessante 
innfallsvinkler til å finne sin kunst i samlingen. I 7. klasse på Voiebyen skole og på 
ungdomsklubben på Arkivet laget ungdommene ordskyer med sine umiddelbare 
assosiasjoner til ulike kunstverk.  

Hovedarbeidet med Finn din kunst i samlingen ble utsatt til etter sommeren, ettersom 
arbeidet da kunne trekke veksler på sluttproduktet til «Making meaning of collection». 
Imidlertid har det kommet opp behov for ulike juridiske avklaringer rundt AI som må løses 
før Finn din kunst i samlingen kan anvendes på hele samlingen. Som et steg på veien jobber 
vi videre med den delen av samlingen som er 'falt i det fri' rettighetsmessig. Prosjektet vil ha 
en tidlig skisse klar for brukertesting i løpet første kvartal 2024.  

For å utforske ungdommens interaksjon med kunsten på en digital måte, har prosjektet sett 
på muligheten for bruk av Augmentet Reality (AR) i utstillingene i Kunstsilo, og hvordan 
ungdommen kan finne sin kunst i utstillingen og ytre seg om det. Vi har gjennomført en 
intern workshop hvor organisasjonen var bredt representert. Dette har dannet grunnlaget 
for en skisse som i løpet av 2023 vil være klar for første brukertest. Løsningen har fokus på 
publikumsdeltagelse og ytring.  
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Delprosjekt: Kunstjakt  

Formålet med Kunstjakt er å stimulere til nysgjerrighet og undring, samtidig som deltagerne 
er i fysisk bevegelse og har det gøy med vennene sine i Kunstsilo. Kunstjakt kan både 
gjennomføres av 10-12-åringer på egen hånd, eller som en familieaktivitet. 

 

Utvikling i 2023 

I februar og mars utviklet vi ideen om Kunstjakt videre i workshops med eksterne eksperter 
fra ulike fagfelt. Vi inviterte inn studenter fra Noroffs spillutviklerlinje til et to dagers 
hackaton for å utforske hva Kunstjakt kunne være.  

Med interne ressurser utviklet vi en fysisk prototype av Kunstjakt, inspirert av Escape Room. 
Denne ble testet med fire klasser på Sjøstrand skole (5. og 6. trinn), halvannen klasse på 
Voiebyen skole (7. trinn), og ca 15 ungdommer på Arkivet (13-16 år). Tilbakemeldingene var i 
stor grad at det var vanskelig, men gøy når de først klarte det.  

Testingen førte oss delvis tilbake til tegnebrettet, hvor vi måtte tenke nytt om sekvensiering 
av oppgaver og alternative muligheter for hjelp. Versjon 1 er avgrenset til en del av 
åpningsutstillingen, og faktiske hendelser og kunstverk gir bakgrunn og inspirasjon til plottet 
barna skal utforske. En ny prototype ble testet med 10-12 åringer på Lund fritidsklubb og 
Tveit fritidsklubb i november med stor suksess – problemene med første prototype var løst, 
og barna ga gode tilbakemeldinger på aktiviteten.  

Vi har erfart at for å kunne gi tidsriktig hjelp i aktiviteten, er det nyttig med et digitalt 
grensesnitt som støtter den fysiske gjennomføringen. Vi forespurte tre relevante 
leverandører. Dialogen var planlagt å starte i august 2023, men ble forsinket til sent 
september på grunn av justeringer etter testing. Vi fikk presentert tre ulike løsninger for 
prosjektet, og har valgt å videreføre to av konseptene. Begge de to løsningsforslagene 
responderte i høy grad på innsikten og testresultatene.  

Den ene løsningen leverer på det mest sentrale i Kunstjakten og på narrative som er utviklet 
for åpningsutstillingen. Arbeidet med utvikling er i igangsatt, med ferdigstilling av digital 
prototype innen nyttår.  

Den andre løsningen responderte i større grad på utforskning av bygget, med planlagt 
bevegelse rundt i hele Kunstsilo. Vi ønsker å utforme varianten av Kunstjakt rundt bygget og 
arkitekturen, slik at varigheten er lengre, og ikke begrenset til åpningsutstillingen.  

 

 

69



 
11 

 

   

   

Fra prototypetesting i 2023. 
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Nye delprosjekter i 2023 

For å sikre en helhetlig satsning på barn og unge valgte vi i august å splitte delprosjektet 
Inntrykk og utrykk til to individuelle delprosjekter; Multisal og Program barn og unge. 
Behovene knyttet til Inntrykk og utrykk ble for omfattende. Av hensyn til ressurser og 
fremdrift kom vi fram til at vi ville ha to ulike prosjektforløp på Inntrykk og uttrykk. I tillegg 
har vi valgt å innlemme delprosjektet Verkstedsutvikling i den strategiske satsningen. Dette 
har sikret en mer enhetlig planlegging- og utviklingsfase som bidrar til en mer samstemt 
brukeropplevelse i Kunstsilo.  

Innsiktsarbeidet gjort i 2022 ble gjort konsentrert på barn og unge i alderen 10-19 år. Med 
erfaringen og kompetansen vi har opparbeidet oss gjennom dette arbeidet, ble det viktig å 
anvende samme metodikk for utviklingen av program og verksted. Vi opplevde at vi hadde 
god erfaring, men manglet innsikt på barn under 10 år, som i stor grad angår deres foreldre. I 
løpet av høsten har vi derfor intervjuet med barselforeldre og barnefamilier med barn opp til 
10 år. Det var også viktig å hente innsikt på mangfoldet i lokalsamfunnet vårt, som ble en 
viktig faktor i utvalg av intervjuobjekter.   

I begynnelsen av oktober hadde vi intervjuet syv foreldre, som dekket alderssegmentet med 
barn fra 2-8 år. Intervjuobjektene var ettbarnsfamilie, flerbarnsfamilier, par og 
aleneforsørgere, ressurssterke og ressurssvake familier, og foreldre med 
minoritetsbakgrunn. Alle familiene bodde i Kristiansand. Vi valgte også å intervjue 
barselforeldre i tre samlede grupper, i Mandal, Birkeland og Kristiansand. I dette arbeidet 
prioriterte vi barselfedre i en egen gruppe, da de gjerne har andre behov enn mødre som 
oftest tar første del av permisjonen.   

I analysen av intervjuene har vi kartlagt deres emosjonelle og rasjonelle behov, tidsbruk og 
deres forventninger knyttet til Kunstsilo. Dette ble presentert internt i organisasjonen for 
alle ansatte som jobber med for barn og unge, og er vesentlige inn i både Program barn og 
unge og Verkstedsutvikling. 
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Nytt delprosjekt: Program barn og unge 

Formålet med delprosjektet Program barn og unge er å sikre gode gjestereiser for barn og 
barnefamilier og unge. Dette innebærer å utvikle konsepter som svarer på behov og innsikt 
på brukergruppene, fange opp «løse tråder» i satsningen, og deretter omforene det med 
Kunstsilos ambisjoner og potensial. Delprosjektet innlemmer de tidligere delprosjektene 
Medlemskap og Mat for ungdom (ref. søknad for 2023). Med delprosjektets representasjon i 
Kunstsilos programkomité så sikrer dette at vår strategiske satsning på barn og unge blir 
gjennomgående og synlig i vår programprofil.  

 

Utvikling i 2023 

Ved oppstart i august ble det etablert en tverrfaglig gruppe med internt ansatte for å utvikle 
konsepter frem til 1. januar 2024. Tidlig i prosessen opplevde vi manglende innsikt fra 
foreldre med barn opp til 10 år. For kunne utvikle gode gjestereiser og konsepter gikk vi 
derfor tidlig i dialog med målgruppene.  

Delprosjektet har resultert i ni konkrete konsepter. Konseptene som delprosjektet har 
utarbeidet, tar utgangspunkt i innsikt fra målgruppene, både fra 2022 og fra 2023, og i 
Undringsreisen. Innsikten gjelder alt fra praktiske forhold som tidspunkter, fasiliteter og pris, 
til aktivitetsønsker og opplevelse av trygghet. Noen av konseptene som er beskrevet er 
kommersielle tilbud, mens andre er gratistilbud. Samtlige har en tydelig kobling til 
undringsreisen, og bygger opp under undring, ytring og endring på ulike måter. I tillegg har 
delprosjektet beskrevet to nye ansattroller for å ivareta møtet med Kunstsilo i første etasje. 
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Nytt delprosjekt: Verkstedsutvikling 

Formålet med verkstedsaktiviteter er å stimulere barn og unge til å utrykke seg gjennom 
skapende prosesser. Verkstedsaktivitetene skal bidra til en utvidet opplevelse av Kunstsilos 
kunstfaglige strategi og program, gjennom ulike temaer, materialer, kunstnerskap eller 
kunstverk.  

 

Utvikling 2023 

Dette delprosjektet hadde sin oppstart i september 2023. Prosjektgruppen består av interne 
ressurser med fagkompetanse på kunstformidling og utøvende kunstnerisk praksis. 
Skapende verksteder har vært en fast del av tilbudet til barnefamilier på Sørlandets 
Kunstmuseum, med en stadig økende satsning de siste fem årene.  

I innsiktsrundene på barn og unge var innspill til kreative verksteder særlig relevant, både fra 
ungdom og fra barnefamiliene. Fra småbarnsforeldrene hører vi at de har behov for at 
aktiviteten engasjerer barna, og ønsker det som en samlende aktivitet for hele familien. En 
slik verifisering eksternt at har bidratt til at Verkstedsutvikling har gått inn under satsningen 
på barn og unge. 

Bærekraft og ansvarlig forbruk har blitt en særlig satsning innenfor verkstedsutvikling. Vi vil 
være bevisste på valg av materialene vi benytter i våre verksteder, og drifte av hensyn til 
sirkulærøkonomi. Vi kan ikke si at vi tar barn og unge på alvor uten å ha en bærekraftig 
holdning i alt vi gjør. Den skapende aktiviteten skal bidra til undringsreisen gjennom til økt 
forståelse og engasjement for samfunnet og verden vi lever i, og stimulere til utforskning, 
undring og bevissthet.  

I 2023 har vi prioritert å etablere dialog med kunstnere, ressurssentre og forskere som har 
fokus på bærekraftige materialer, som blant annet Bølgen bærekraftsenter og Future 
Material Bank. Vi ha også koblet oss på Universitetet i Agder, og deres forskningsgruppe 
Kunst og konsekvens.  
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Andre aktiviteter for barn og unge i 2023 

I løpet av 2023 har Kunstsilo arbeidet med å være en aktiv del av vårt lokalsamfunn, med 
særlig fokus på tilstedeværelse og dialog. Gjennom ulike arrangementer for barn og unge har 
vi stimulert til undring og ytring ved å fasilitere for ulike opplevelser og aktiviteter.  

 

Åpning av Kanalbyen 

Kanalbyen inviterte alle sine naboer til å delta på åpningen 18. Juni. Kunstsilo laget en stand 
som rettet seg mot barn og unge, og hvor hovedinnholdet var et kollektivt maleri. Et stort 
lerret var satt opp, og barn fikk sette sitt preg på det når de var innom standen. Resultatet 
var et fargerikt verk som sto til utstilling på Knuden gjennom sommeren. 

 

KRSUng festivalen  

Kristiansand kommune arrangerte KRSUng-festivalen i Tresse 15-16. august for ungdommer 
15-20 år. Kunstsilo deltok med Silotanken (minisilo med fri ytring inni) og hangouttelt. 
Silotanken ble først brukt på Arendalsuka 2022, og til KRSUng ble den oppgradert med 
glitterfrynser for ekstra festivaleffekt.  

 

Barnas Arkitekturdag  

Barnas arkitekturdag, i regi av Kristiansand kommune, ble arrangert lørdag 14. oktober. Vi 
samarbeidet i den anledning med Knuden og Seil Arkitekter om aktiviteter hos Knuden. Vi 
tok med oss våre store byggeklosser ('arkitekturputer'), ny-omtrukket for anledningen. Ca 
150 fant veien ned på Silokaia, og det var stor begeistring hos små og store.  

 

Barnas store gresskarfest 

Søndag 29. oktober var Kunstsilo bidragsyter på Geitemyras arrangement; Den store 
gresskarfesten. Kunstsilo arrangerte verksted hvor barna testet utskjæringsteknikker på 
gresskarskall (rester fra matproduksjonen på arrangementet), for deretter å bruke det til 
trykkeflater. Vi valgte å benytte oss av en miljøsertifisert og matgodkjent alkydmaling, 
fremfor den kjente akrylmalingen for å gjøre avfallet mindre skadelig. Vi hadde ca 180 barn 
innom verkstedet vårt denne dagen. 
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Planer for Barn & unge satsningen i 2024 
Kunstsilo åpner i mai 2024. Hovedfokuset for Barn og Unge prosjektet neste år blir å 
igangsette konsepter og aktiviteter i det nye bygget, samt å fortsette involveringen av 
målgruppen.  

Utviklingen av tilbudet til barn og unge er likevel på et tidlig stadium når museet åpner på 
nytt – mange av aktivitetene kan anses som fullskala testing i starten. Erfaringer og 
tilbakemeldinger fra gjennomføring i Kunstsilo vil fôre videreutvikling av både innhold og 
format. 

 

Planer pr delprosjekt  

Finn din kunst i samlingen: I 2024 følger vi to spor - Testing av AR-interaksjon i ett eller flere 
utstillingsrom med ungdom for å finne ut hva som skal til for å skape engasjement, og det 
opprinnelige AI-sporet. Det er et ønske om å realisere en variant av den opprinnelige 
hensikten til prosjektet, dersom det er mulig innenfor rammene av kommende juridiske 
avklaringer. 

Innredning: I 2024 handler alt om å bli klar for åpning, og fullføre planer fra 2023 – følge opp 
innkjøp av møbler og bygging av innredning, innflytting og testing i praktisk bruk. Første test 
av inventar og møbler forventes tidlig i mars. Vi tar utgangspunkt i å ikke «overinnrede» fra 
start, slik at vi kan få praktisk erfaring med rommene og tilbakemeldinger målgruppene før vi 
beslutter ytterligere innredningsgrep. Delprosjektet fortsetter derfor ut 2024, og 
budsjetterer for å kunne kjøpe inn ytterligere utstyr og møbler etter hvert som behovene 
melder seg. 

Kunstjakt: Planen er at Kunstjakt rettet mot åpningutstillingen ferdigstilles i løpet av første 
halvår 2024. Når første versjon blir tilgjengelig for publikum, er det fortsatt å anse som en 
test. Tilbakemeldingene fra barn og foreldre vil ha stor betydning for neste versjon. Navnet 
«Kunstjakt» forventes å bli byttet ut før lansering for publikum. I tillegg ønsker vi å utforske 
en noe tilsvarende aktivitet rettet mot byggets historie og arkitektur. 

Program barn & unge: Ulike konsepter for ulike aldersgrupper vil detaljeres ytterligere, 
testes ut og justeres. Både gjentagende konsepter og engangsarrangement er på planen for 
2024, men tidspunktene for når ulike publikumstilbud starter vil tilpasses øvrig aktivitetsnivå 
og kapasitet på museet. Vi planlegger en fest for unge på Arkivet første halvdel av våren 
2024, som takk for samarbeidet i løpet av de to siste årene. Her vil unge selv bidra med 
planlegging og innhold, men arrangementet vil være i regi av oss.  

Verksted: Vi arbeider videre med ulike konsepter innen verksted, for alle besøkende (0-100 
år). Månedene før åpning vil det bli aktuelt å invitere inn testgrupper for å teste ut ulike 
konsepter i praksis. Det vil også arbeides med anskaffelser av materiell og utforming av 
verkstedet slik at vi er klare for åpning 2024. 
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Planer utover delprosjektene  

• Innsikt og anbefaling for mattilbud rettet mot ungdom og familier overføres til 
serveringsselskapet i Kunstsilo 

• Implementere og videreutvikle grafisk profil for barn og unge 
• Lage en struktur for å sikre involvering av ungdom i videreutvikling av tilbudet 
• Vurdere om ideer fra idébanken fra 2022 er aktuelle å teste ut i praksis 

 

Involvering av ungdom 

I løpet av 2024 ønsker vi å koble ungdommer tettere på i utformingen av innholdet i de ulike 
konseptene vi har utviklet. Formen på involveringen er ikke fastsatt, men et ungdomsråd er 
en mulighet. Dette tilsvarer høy involveringsgrad, og er en forutsetning for å sikre relevant 
innhold i programmet vårt og kontinuerlig forståelse for hva som “rører seg i feltet”. 

Vi ønsker også i en prøveperiode å etablere en ny rolle som vil være vårt bindeledd til unge, 
gjennom trygg tilstedeværelse og bekjentskap for unge. Vi har observert at ungdomsansatte 
på fritidsklubbene vi har besøkt er nøkkelpersonell. Ikke bare er de nærliggende unge selv i 
alder og derfor en mer interessant person, men de er også en tillitsvekkende person overfor 
dem.  
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Kommentarer til budsjettet:  

• Dersom enkelte av finansieringskildene faller bort, vil delprosjekter og aktivitetsnivå 
måtte tilpasses tilgjengelige midler. Fullføring og implementering av arbeid fra 2023 
vil være høyt på prioriteringslisten. 

• Organiseringen av prosjektet fortsetter likt som før, med ekstern konsulent som 
overordnet prosjektleder og interne prosjektledere for nesten alle delprosjekt. 

• Delprosjekt 'Program Barn og unge' inneholder i 2023 kostnader til både utvikling og 
gjennomføring av ulike arrangementsformer (konsepter). 

 

Søknad til Cultiva  
Kunstsilo søker om kr 2.000.000 i finansiering for år 3 av prosjektet Kunstsilo Barn og Unge.  
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Cultiva Ekspress 2024 

Fluks, Senter for ung kunst og kultur ved Universitetet i Agder har søkt om halvårlig 
videreføring av Cultiva Ekspress for 2024. Cultiva Ekspress er Cultivas satsing på 
talentutvikling av unge kunstnere (CEK) og idrettsutøvere (CEI), og drift av kulturprosjekt 
for barn og unge i Kristiansand (CEJ). Cultiva Ekspress driftes av Fluks – Senter for ung 
kunst og kultur, og ordningen består av:  

1) Stipendordning (CEK og CEI) 
2) Workshops/arrangement (CEK) 
3) Mentortjeneste/kompetanseheving (CEK) 

Fluks søker om totalt 1,5 millioner kroner til Cultiva Ekspress 2024. Prosjektstipend til 
kunstnere og arrangører vil i 2024 ha tre søknadsrunder. Utlysning av CE Idrett er årlig 
den 1.oktober, og er derfor ikke med i denne søknaden. Talentstipendet for kunst og idrett 
deles ut på basis av foregående år, og er planlagt tildelt våren 2024. 

Cultiva Ekspress Kunst planlegger om lag to workshops på vårhalvåret ledet av en 
nasjonal/internasjonal kunstnerisk kapasitet innen sitt fagfelt. Gjennom 
Superekspressen (mentor/kompetanseheving), med løpende søknadsfrist – får 
unge talenter utvikle seg i én-til-én møter og nettverksarenaer med profesjonelle 
kunstnere. 
 
Drøfting av saken 
 
Cultiva Ekspress har vært evaluert i løpet av 2023, og på styremøte 16. oktober 2023 
gjorde styret i Cultiva følgende vedtak:  
 

Administrasjonen i Cultiva skal på bakgrunn av Cultivas formål og evalueringen av 
Cultiva Ekspress og diskusjonen i styret foreslå en videreutvikling av 
talentsatsingen innen kunst og idrett og prosjektstøtte til unge utøvere. 
Administrasjonen skal i utformingen trekke veksler på Talent Norges innsikt og 
erfaringer. 

 
For å få anledning til å videreutvikle talentsatsingen, har Cultiva Ekspress blitt bedt om å 
kun søke før første halvår av 2024. Innen denne tiden skal administrasjonen ha arbeidet 
frem et forslag til talentsatsing i tråd med vedtaket.  
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Søknad om videreføring av Cultiva Ekspress vår 2024 
 
Søker 
Fluks - Senter for ung kunst og kultur, Fakultet for kunstfag, Universitetet i Agder,  
Pb 422 - 4604 Kristiansand 
 
Direktør, Fakultet for kunstfag: Hanne Graver Møvig 
Leder, Fluks - Senter for ung kunst og kultur: Inger Margrethe Stoveland 
 
Det søkes om kr 1 500 000,- for en halvårlig videreføring av Cultiva 
Ekspress i 2024.  
 
Prosjektsammendrag 
Cultiva Ekspress er Cultivas satsing på talentutvikling av unge kunstnere (CEK) og 
idrettsutøvere (CEI). Ordningen er delt i tre:  

1) Stipend (CEK og CEI)  
2) Workshops / arrangement / residens / Bjcem (CEK)  
3) Mentortjeneste / kompetanseheving (CEK)  

 
Cultiva Ekspress driftes av Fluks - Senter for ung kunst og kultur, i samdrift med 
Trafo.no, Makta, Platform Nord / Nordic Noise. Senteret har sin administrasjon ved 
Fakultet for kunstfag - UiA. Det brede fagmiljøet fakultetet representerer er et 
viktig rammeverk for senterets aktivitet.  
 
Maks stipendbeløp til utdeling pr søker er kr 30 000,-. I tillegg tildeles et årlig 
talentstipend til én utøver/kunstner på kr 50 000,-. 
 
Prosjektstipend til kunstnere og arrangører vil i 2024 ha tre søknadsrunder. 
Utlysning av CE Idrett er årlig den 1.oktober, og er derfor ikke med i denne 
søknaden. Talentstipendet for kunst og idrett deles ut på basis av foregående år, 
og er planlagt tildelt våren 2024. 
 
Cultiva Ekspress Kunst planlegger om lag to workshops på vårhalvåret ledet av en 
nasjonal/internasjonal kunstnerisk kapasitet innen sitt fagfelt. Gjennom 
Superekspressen (mentor/kompetanseheving), med løpende søknadsfrist – får 
unge talenter utvikle seg i én-til-én møter og nettverksarenaer med profesjonelle 
kunstnere.  
 
 
Om Cultiva Ekspress 
Senteret har administrert tilskuddsordningen til unge kunstnere fra Cultiva 
Ekspress siden 2006 etter Cultiva satt opp modellen etter mønster av 
www.trafo.no. Både Cultiva Ekspress Kunst (CEK) og Cultiva Ekspress Idrett (CEI) 
har hatt god progresjon i årenes løp, og vi opplever at ordningene oppfyller 
målsettingen om å utvikle unge talenter innen kunst og idrett i Kristiansand. Fluks 
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med CEK er medlem av det internasjonale nettverket Bjcem.org som arbeider for 
internasjonal utveksling og visning av unge kunstnere på tvers av uttrykk.  
 
 
Cultiva Ekspress Kunst 
I 2023 har trenden med økende aktivitet i kunstordningen fortsatt. Medio 
november 2023 har vi mottatt 179 søknader, 31 søknader mer enn samme 
tidspunkt i 2022, og 43 søknader mer enn i hele 2021. Da gjenstår søknadsfristen 
1.desember 2023.  
 
Det er kr 1 320 000 totalt til utdeling i 2023, og det er til nå totalt søkt om 
4,26 millioner kroner, mot 3,46 på samme tidspunkt i 2022. 
 
I 2024 planlegger vi tre søknadsfrister på CEK etter samme mal som tidligere år. 
 
CEK – workshops / arrangement / residens: 
Workshops og arrangement bidrar til et helhetlig kompetansetilbud til kunstnere 
og unge kreative i Kristiansand. Gjennom å koble miljøer og tilrettelegge for 
erfarings- og praksisdeling på tvers av uttrykk styrker Cultiva Ekspress 
talentarbeidet i kommunen, og den spesialiserte innsatsen til 
kompetansesentrene. 
 
Våren 2024 vil denne satsningen videreføres med noen enkeltutlysninger, blant 
annet i samarbeid med vårt internasjonale nettverk Bjcem.org som vi har hatt 
gode erfaringer med, blant annet gjestet de Kristiansand i oktober 2023 med det 
EU-finansierte prosjektet DE.a.RE – DEconstruct And Rebuild, med konferansen 
Gathering Spells på studenthuset BARE. 
 
CEK – Superekspress: 
Mentortjenesten ble etablert våren 2010. Fra å være en stimuleringsordning som 
pekte mot direkte veiledning fra etablerte til nye kunstnere, er den nå etablert 
som en breddeordning for å søke kompetanseutvikling, gjennom konferanse-
deltakelse, utviklingsreiser og mentorering. Ordningen videreføres våren 2024 
som ordinært. 
 
 
Cultiva Ekspress – teknisk utvikling: 
Tekniske kostnader vil primært dekke drift av søknadsplattformen. Planlagt 
utvikling av Cultiva Ekspress er satt på hold i henhold til evalueringsprosessen, 
men i løpet av 2023 har det vært nødvendige feilrettinger og oppgraderinger for å 
holde nettsiden og søkeportalen tilgjengelig. Disse rettingene er fremdeles under 
arbeid, og det må forventes at mindre oppgraderinger/følgefeil av arbeidet må 
utbedres også i 2024. 
 
Søkerne setter sine egne rapporteringsfrister; dette betyr at ordningen slik den 
står i dag kan ha etterarbeid i opptil 6-12 mnd i forhold til utbetalinger og 

84



 

 

3 

rapporteringer etter fristen 1.juni 2024. Dagens tekniske plattform må derfor 
holdes tilgjengelig til dette arbeidet er i land.  
 
 
Cultiva Ekspress talentstipend 
Årets talentstipend fra Cultiva Ekspress er på 50 000 kroner på både kunst og 
idrett, og utdeles på bakgrunn av foregående års stipendrunder. Stipendene 
tildeles på våren, og er lagt inn i budsjett for våren 2024. 
 
Stipendene tildeles med ønske om å inspirere og stimulere unge talenter til å 
videreutvikle seg i Kristiansand, og er ment som en honnør og et bidrag til videre 
arbeid og satsning. 
 
Talentstipend 2023 i kunst ble tildelt grafiker og kunstner Andreas Lian, mens 
idrettsstipendet gikk til håndballspiller Martine Kårigstad Andersen. 
 
 
Milepæler vår 2024: 
Stipend - CE 
- Søknadsfrist for Kunst er den 1. i partallsmåneder – totalt 3 runder   
- Utdeling av Årets Talentstipend for Kunst og Idrett etter forrige driftsårs slutt. 
 
Dialog med søkerne og administrasjonen rundt søknader gjøres fortløpende for 
begge ordningene. Alle søknader behandles innen 3 uker etter søknadsfrist. 
Utbetaling skjer innen 3 uker etter mottatt dokumentasjon.  
    
Workshops / arrangement / residens  
- to til tre workshops og arrangement i løpet av vårhalvåret i samarbeid med 
utvalgte partnere / Bjcem. 
 
Mentor/kompetanseheving Løpende 
- Superekspress er tilgjengelig fortløpende og søknader behandles innen én uke. 
 
Markedsføring og informasjonsarbeid Løpende: 

- Pressemeldinger og offentliggjøring av tildelingslister.  
- Markedsføring gjennom annonser, plakater, sosiale medier og nyhetsbrev.  

 
 
Kommentarer angående finansiering 
Fluks - Senter for ung kunst og kulturs talentarbeid foruten Cultiva Ekspress består 
av Trafo.no, Platform Nord, Nordic Noise og Makta. Øvrige prosjekt er finansiert 
av Kultur- og likestillingsdepartementet, Nordplus Horisont, Nordisk kulturfond, 
Kulturdirektoratet, Agder fylkeskommune, Kristiansand Kommune, AKO-stiftelsen 
og UiA. 
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Felles administrasjon gir flere stordriftsfordeler foruten felles tekniske løsninger. 
Senterets breddeaktivitet gir spesialkompetanse i prosjektledelse innenfor 
kunstprosjektering, men med særlig spesialisert metodikk innen talentutvikling og 
kulturmentorering.  
 
Til Cultiva Ekspress søkes det om totalt kr 1 500 000 i støtte for 2024.  
 
 
 

 
 

Formål Cultiva Ekspress
Kunst og idrett t.o.m juni 2024

Standardverdi Administrasjon og drift 420 000
Prosjektstipend kunst Tre søknadsfrister a 220 000,- og årets talentstipend 710 000
Idrettsstipend Kun årets talentstipend 50 000
Mentor / Superekspressen 30 000
Workshop / arrangement / residenser 90 000
Teknisk - drift og utvikling Drift, vedlikehold og feiloppretting (12mnd) 50 000
Markedsføring - m kampanjer 25 000
Reise 20 000
Div (kontorutstyr) 5 000
Indirekte kostnader 100 000
Sum Utgifter 1 500 000

Inntekter fra stiftelser - Cultiva 1 500 000
Sum inntekter 1 500 000
Balanse 0
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MØTER OG HENVENDELSER 2023

DIVERSE SØKNADER OG HENVENDELSER

Saksnummer Status Samarbeidspartner Beskrivelse Beløp
1 2022/384 Søknad Fellesverkstedet Myren Grafikk Visningsrom for grafikk ved Myren Gård
2 2022/401 Søknad Fløy IL Analyseverktøy 140 000
3 2022/402 Søknad Stiftelsen sørlandets krisesenter Kunstprosjekt 121 000
4 2023/003 Søknad Grønn russ Grønn russ 250 000
5 2023/004 Søknad Eirik Dåstøl Langeland Bokprosjekt "Kampen om Søgne" (arb.tittel)
6 2023/005 Søknad Gatelangs Scenekompani Fint å slippe å bære alt 100 000
7 2023/055 Søknad Bedehusfestivalen Bedehusfestivalen Finsland bedehus 30 000
8 2023/056 Søknad Olav Benestad, Cedric Colin og Erik 

Pirolt
Hart of Darkness, konsert 130 000

9 2023/057 Henvendelse Sondre Berg Angell Støtte til musikkprodusering
10 2023/058 Henvendelse Sørveiv Prisutdeling, årets Sørveiver 50 000
11 2023/059 Henvendelse Røyseland Fiction Company Ekstern finansiering av doktorgrad
12 2023/060 Henvendelse Altruis Morina Lage musikkalbum
13 2023/061 Henvendelse Kristiansand Flerekulturell Lyd The voice of freedom
14 2023/062 Søknad Kunsten å leve festivalen og UiA Akademinsk seminar om gatekunst og 

transformasjon
10 000

15 2023/064 Søknad Choice Point Productions Unseen scars, film 150 000
16 2023/067 Søknad Beelzebub Pictures AS Lansering av Perleporten 100 000
17 2023/081 Søknad Dag Johan Beek Biografi over Kristiansandsforfatteren Olaf Benneche 

(1883-1931)
50 000

18 Henv. NAV Midt-Agder Jobbspesialister Utvidet Oppfølging - Digitalt 
kulturhus

19 Henv. NORCE og Arena for Bærekraft Plastfri opplevelsesindustri
20 NPU Pilot digitalt teater
21 Posebyhagen AS Fra dugnad til næring
22 Visit Sørlandet EM Terrengløp Kristiansand
23 Søknad Kulturbyrået Mesen Kunst på Kanaltorget: En ny møteplass for unge 100 000
24 Nina Håland 80-års jubileumskonsert digital produksjon Bjøro

Håland
25 Treland PRO Padleglede for alle
26 Pelle Brage/Jam Kunst Festival P*ART*Y 300 000
27 Kunstsilo og Kilden Nordisk Modernisme Festival - etablering og 

utviklingsmidler
1 000 000

28 Subjekt AS Vernissageguide for Kristiansand 2024 150 000
29 2023/232 Søknad Operaens Venner i Kristiansand 50-års jubileum 2024 i Kirsten Flagstads ånd 100 000
30 Galleri Bi-Z og Ståle Sigersvold Søren Asgaut Sibersvold - tilrettelegging av 

kunstsamling
500 000

31 2023/239 Søknad Bærekraftsenteret Etablering av ombruk og delingsordning for 
kulturarrangører i regionen

900 000

32 2023/089 Henvendelse Stiftelsen Maritim Videregående 
skole Sørlandet

Vedlikehold skoleskipet "MS Lofoten"

33 Henvendelse Bjorholmen Contemporary Art Visningssted for samtidskunst på Sørlandet
34 2023/08 Inv. Møte Odderøyas venner Betongsikring av haubitzergangene fra 1905/14 2 000 000
35 2023/87 Søknad Forsvarshistorisk forening i 

Kristiansandsregionen
Rehabilitering av to feltkanoner på Helgøya kystfort 
(Ny-Hellesund)

100 000

36 2023/211 Søknad Christen Alexander Vadstø Sommerbust 2024
37 2023/212 Søknad Posebyhagen AS Fra bakgårdsscene til helårstilbud 1 000 000
38 2023/214 Søknad Stiftelsen Kirkens Bymisjon Gatemagasinet MOT: Kunst- og kulturjounalistikk og 

konserter i Kristiansand 2024-2026
300 000

39 2023/215 Søknad Agder Kunstsenter Innkjøpsordning kunst av unge profesjonelle 
kunsttalenter fra Kristiansand til Kraftverk

40 000

40 2023/216 Søknad Agder Kunstsenter Art Trek 2024 550 000
41 2023/217 Søknad Oakland Rain AS Kortfilm "dinner with friends and enemies" 475 000
42 2023/218 Søknad Søgne Gamle Prestegårds 

Venneforening og Songdalen 
Blues og Rock klubb

Nyttårskonserter 2024-2029 150 000

43 2023/222 Søknad Christiansand Byselskab Bok om fredning 100 000
44 2023/223 Søknad Designernes julemarked 2024 Pixel & Pastel 185 000
45 2023/224 Søknad Norges korforbund Landfestival for kor 2024 75 000
46 2023/225 Søknad Ravnedans Fagprogram 2024 100 000
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47 2023/226 Søknad Musikkontoret SØRF KontorLyden 220 000
48 2023/227 Søknad Musikkontoret SØRF Eksportsatsing 100 000
49 2023/228 Søknad Kristiansand Kajakklubb Skolepadling 344 000
50 2023/229 Søknad Lucy A Idsøe Klassisk musikk i barnehager
51 2023/230 Søknad UiA v/ CreaTeMe Dolby Atmos seminar 50 000
52 2023/231 Søknad EiK Tverrfaglig utviklingsprosjekt 200 000
53 2023/234 Søknad Agder Kunstsenter Det digitale visningsrommet 1 000 000
54 2023/235 Søknad IK Start Kvinner Talentutvikling 500 000
55 2023/236 Søknad Lento Equestrian Event AS u.e. Indoor Epona 2024 300 000
56 2023/237 Søknad Fellesverkstedet Myren Grafikk Planlegging og gjennomføring av Grafikkens år (2024 

og 2025)
3 000 000

57 2023/238 Søknad Stiftelsen Porsmyr Ferdigstillelse av skolestue på Porsmyr bygdetun 185 000
58 2023/242 Søknad Alma Eik Brukermedvirkning Lagmannsholmen og kunstig intel igens 600 000
59 2023/243 Søknad Arild Fredriksen Inspilling av CD 35 000
Sum 15 790 000

IDRETTSINFRASTRUKTUR

1 2023/009 Henvendelse Randesund IL Tennishall på Sukkevann                                                      max 3 500 000
2 2023/219 Søknad Kristiansand Sandvolleyballklubb Sandhall i Kristiansand 20 000 000

3 2023/220 Søknad Greipstad idrettslag Aktivitetshus i tilknytning til Søgne og Greipstad 
Sparebankhallen på Hortemo

1 500 000

Sum  inntil 25 000 000
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I sin vurdering av prosjektet skriver Kulturdirektoratet bl.a.: «Kulturdirektoratet mener at planene om nytt 
museumsbygg på Odderøya vil dekke museets behov for gode utstillingslokaler som tilfredsstiller krav til 
klima, sikkerhet og universell utforming. Prosjektet vil også bidra til bedre universell utforming på den 
nordre delen av Odderøya. Videre vil «Navet» bidra til å løfte Kristiansands og Agders formidling av 
gjensidig påvirkning mellom by og omland, samt binde dette opp mot kystkulturens påvirkning nasjonalt 
og internasjonalt. Museet legger opp til utstilling av gjenstander i kombinasjon med utstrakt bruk av 
målgruppetilpassede, interaktive opplevelser.»  
 
Status regional og lokal offentlig finansiering  
Agder fylkeskommune har avsatt 1/3 av kostnadene på fond. Jf. nedenfor får museet bruke kr 5 millioner 
av disse til oppstart med den flytende utstillingen i 2024-25.  
 
I kommunedirektørens budsjett for Kristiansand kommune 2024 står: «Kommunen vil yte tilskudd til nytt 
museumsbygg det året staten er villig til å gå inn med midler. Den kommunale andelen er anslått til totalt 
44 mill. kr til hele museumsbygget i Nodeviga, med planlagt bygging i 2027.» [det skal være planlagt 
åpning 2027].  
 
Med bakgrunn i ovenstående er lokal og regional offentlig finansiering på plass.  
 
Status øvrig privat finansiering  

Cultiva stilte krav om matching av kr 15 millioner av tilskuddet med 
tilsvarende tilskudd fra andre private. Status pr. dags dato er kr 17 
millioner i øvrige private bidrag: Cultiva kr 45 + 15 millioner  

kr 60 millioner  

Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør  kr 12,5 millioner  
Sparebankstiftelsen SR-bank  kr 2,5 millioner  
Offentliggjøres 28.11.23  kr 2 millioner  
 
Flytende utstilling/vannspeilet  
I samråd med politisk ledelse i Kristiansand kommune og Agder fylkeskommune har det vært sett på 
muligheten for å komme i gang med deler av prosjektet. Målet har vært å gi prosjektet ytterligere 
moment og synliggjøre utvikling i arbeidet. Den flytende utstillingen/vannspeilet i Nodeviga er valgt som 
case. Gjennom dette prosjektet kan vi vise utvikling i prosjektet, hvordan byggeprosjektet vil svare på 
bærekraftsmålene og målene om involvering av ulike brukergrupper. Den flytende utstillingen inngår i det 
samlede prosjektet, og utgjør kr 20 millioner som fordeles på fire: Kristiansand kommune, Agder 
fylkeskommune, Kulturdepartementet og private bidragsytere. Museet har mål om oppstart våren 2024 
og ferdigstilling til sommersesongen 2025 og Tall Ships Race i Kristiansand.  
 
Med bakgrunn i utviklingen i finansiering og prosjektet forøvrig håper vi Cultiva ønsker å videreføre sitt 
tilskudd til prosjektet. Cultiva har vært, og er, en viktig faktor i realiseringen av det nye museet. 
 
 
Bakgrunn for saken 
 
Administrasjonen viser til behandling av museumsbygg fra 20. august 2021 hvor styret 
behandlet søknad fra Vest-Agder museet om bevilgning til nytt museumsbygg i Kristiansand 
(sak 44/21). Her ble det blant annet fattet følgende vedtak:  
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1) Som en ekstraordinær gave til Kristiansand, ønsker Cultiva å bidra med 45 millioner 
kroner til Vest-Agder Museets (VAM) nye museumsbygg «Navet». Cultiva vil i tillegg 
matche eventuelle gaver til museumsbygget fra ikke-offentlige kilder innenfor en 
ramme på 15 millioner kroner. 

2) Bevilgningene er betinget av at prosjektet er fullfinansiert i henhold til søknaden fra 
VAM. 
 

I styremøte 4. mai 2023 (sak 15/23), ønsket styre status for finansiering. I 
finansieringsmodellen for nytt museumsbygg er det lagt til grunn lokal finansiering på kr 119 
millioner: Cultiva kr 60 millioner, andre private kr 15 millioner og Kristiansand kommune kr 
44 millioner. Av et totalt budsjett på kr 355,5 millioner ved ferdigstilling i 2026, satt Agder 
Fylkeskommune av 1/3-del i 2019. Status var at museumsbygget ikke var kommet på 
statsbudsjett verken i 2022 eller 2023. Museet har mottatt tilskudd på 2,5 millioner fra 
private stiftelser. Styret fattet da følgende vedtak:  
 

1) Styret vil formidle fortsatt entusiasme for og håp om at museet blir realisert.   
2) Administrasjonen bes holde styret oppdatert om status for prioriteringer i 

statsbudsjettet 2024, samt status for andre ikke-offentlige gaver. 
3) Styre ber om å få saken til behandling på styremøtet 4. desember 2023.  

  
 
Diskusjon: 
 
Museumsdirektør John Olsen sa i løypemeldingen 6. oktober 2023 at ‘staten understreker at 
de kan bidra med inntil 1/3 av prosjektkostnadene, men at øvrig finansiering må være på 
plass før staten kommer med sitt bidrag’. Nå er de 2/3 av lokale og regionale finansieringer 
på plass, og dermed er det kun 1/3 fra staten som gjenstår. 
 
Cultiva sin avsetning på 60 millioner fra august 2021 er en betydelig investering for 
stiftelsen. Avsetningen fører ikke til formålsrealisering som prosjektgjeld, slik den nå har 
vært oppsatt i over to år. Cultiva sitt formål er å ‘sikre arbeidsplasser og gode levekår i 
Kristiansand ved å gi støtte til prosjekter ved og etablering av kunst-, kultur- og 
kunnskapsinstitusjoner eller organisasjoner som bidrar til nyskaping, utvikling og 
kompetansebygging ved kreative miljøer i Kristiansand’. Det er derfor vesentlig å få avklart 
om staten faktisk prioriterer nytt museumsbygg i Nodeviga, slik at museumsbygget blir 
realisert.  
 
Det var i 2021 at Vest-Agdermuseet formidlingsbygg på Odderøya, Navet, ble fremhevet 
som et av seks nasjonale museumsprosjekt under ‘et løft for kystkultur’ i kapittelet om 
investeringstiltak i museumsmeldingen fra Kulturdepartementet (Meld.St.23 - 2020-2032). 
Der står at: 
 

Investering i gode fasilitetar og bygg for både ivaretaking og formidling vil framleis vera ein sentral del 
av museumspolitikken. Ordninga for nasjonale kulturbygg er eit viktig verkemiddel i så måte, og 
Kulturdepartementet vil halda fram med å lyfta museumsbygg gjennom denne ordninga i tida som 
kjem. Drifts- og investeringssøknadar må sjåast i samanheng. Slik vert det òg synleg når det er særskilte 
fagområde eller landsdelar som treng eit ekstra lyft. Med utgangspunkt i søknadar frå ulike museum 
dei siste åra, ser departementet særleg to satsingsområde som bør prioriterast framover. Det er snakk 
om satsingar som lyfter kystkulturen og satsingar som lyfter den visuelle kunstscenen i den nordlegaste 
landsdelen … Dei komande åra vil Kulturdepartementet difor prioritera investeringssøknader som kan 
lyfta kystkulturen si historie. I fyrste omgang gjeld dette seks prosjekt Kulturdepartementet har motteke 
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søknadar om, og som alle har vore handsama av og fått positiv vurdering frå Norsk kulturråd. (Kapitel 
8.6 og 8.6.1) 

 
 
Formidlingsbygget på Odderøya var et av disse seks prioriterte investeringssøknadene. I 
søknaden fra Vest-Agdermuseet til Cultiva, som ble presentert, diskutert og innvilget over 
tre styremøter sommeren 2021, ble det blant annet fremhevet at; 

- ‘Omtale i museumsmeldingen, regional finansiering på plass og sentralt plasserte 
agderpolitikere gir en unik mulighet for å kanskje kunne få inn statlig 
medfinansiering allerede fra statsbudsjettet 2022. Dette forutsetter at en har en 
tydeligere løsning også for den lokale andelen. 

- Museet mener Cultiva er den eneste større aktøren på Sørlandet som har store 
nok økonomiske musiker, og mulighet til å snu seg rundt innenfor et kort nok 
tidsvindu til at det kan ha innvirkning på statsbudsjettet for 2022. 

 
I søknaden stod at ‘det nye museet er planlagt åpnet våren 2026’.   
  
Formidlingsbygget på Odderøya har ikke blitt prioritert i statsbudsjettet til nå. For Cultiva vil 
det være av avgjørende å få tydelige signaler om museumsbygget blir prioritert i 
statsbudsjettet 2025, slik at avsetningen på 60 millioner som styret innvilget i 2021 kan 
virke i henhold til Cultivas formål.  
 
Det er utfordrende å opprettholde en betydelig prosjektgjeld over flere år, da dette påvirker 
handlingsrommet til Cultiva. Dersom ikke museumsbygget blir prioritert på statsbudsjettet 
for 2025 bør derfor bevilgningen fra 2021 tas opp igjen til en ny, helhetlig vurdering i styret. 
Det bør gjøres en ny vurdering av endringer og realismen i prosjektet, om Cultiva har 
tilgjengelige midler til prosjektbevilgninger og eventuelt presiseres en tidsfrist for 
gjennomføring. Det betyr at stiftelsen vil kunne prioritere investeringer i andre prosjekt, og 
at prosjektgjelden ikke påvirker handlingsrommet fremover. 
Styret vil fortsette å ha status fra museumsbygget på Odderøya som fast orientering på 
styremøtene gjennom 2024, og ønsker saken til behandling på styremøtet 5. desember 
2024.  
 
  
 
Forslag til vedtak: 
 

1) Styret vil formidle fortsatt entusiasme for og håp om at museet blir realisert.   
2) Administrasjonen bes holde styret oppdatert om status for prioriteringer i 

statsbudsjettet 2025. 
3) Styret ber om å få saken til ny, helhetlig vurdering på styremøtet 5. desember 2024.  

 

 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 
 
 
Trykte vedlegg:  Ingen 
Utrykte vedlegg: Ingen  
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Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 66/23 
Til: Styret 
Møtedato: 4. desember 2023 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 

 

 

Levekårsløft 

I styremøtet 16. august bestemte styret seg for å nedsette en prosjektgruppe for videre arbeid med 
levekårsløftet, bestående av Kjersti Løken Stavrum, Cecilie Nissen og Arvid Solheim. Det var ønskelig 
for gruppen å komplementeres med kunnskap fra kunstner Erik Pirolt, samt med egen evaluering fra 
Søgne kunstlag og deres erfaringer fra arbeidet med skoleverket i Søgne.  

Prosjektgruppen vil arbeide sammen med administrasjonen om utforming av et forslag til 
levekårsløft.   

Levekårsgruppen sitt arbeid vil sees som grunnlag for oppstart av ny strategiprosess til høsten 2024. 
Det samme gjelder arbeidet fra levekårsrådet som Cultiva har sammen med Sørlandets 
Kompetansefond, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og Sparebankstiftelsen Sparebanken 
Sør.     
  
Administrasjonen foreslår at det i estimat for 2024 settes av kr 300 000 til utredningsarbeid knyttet 
til levekår, som ytterligere kunnskapsgrunnlag for strategien som igangsettes høsten 2024 og vil virke 
fra 2025. 
 

Forslag til vedtak 

1)  Styret bevilger kr 300 000 til utredningsarbeid innen levekår som ytterligere 
kunnskapsgrunnlag for strategiprosess høsten 2024 

 
 
 
Trykte vedlegg:  Ingen 
Utrykte vedlegg: Ingen 
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Cultiva 
Kristiansand  
Kommunes  Postboks 494 Tel:  +47 380 380 20                 post@cultiva.no Org.nr. 
Energiverksstiftelse NO-4664 Kristiansand                      www.cultiva.no 984 336 845 

 

 
Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 67/23 
Til: Styret 
Møtedato: 4. desember 2023 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 
 
Pensjonsordning Skippergata 24 B AS 
 
Skippergata 24 B AS (org.nr 827 620 262) er et heleid datterselskap av Cultiva. Formålet 
med selskapet er å eie å drifte bygget Skippergata 24 B. Cultiva har som stiftelse et 
evighetens perspektiv, og utviklingen av dette huset i Kristiansand sentrum er ansett som 
en langsiktig investering som skal bidra til å oppfylle stiftelsens formål om å sikre 
arbeidsplasser og gode levekår i Kristiansand (formålsinvestering). 
  
Den 1. oktober 2023 ansatte vi daglig leder i Skippergata 24B. Cultiva ønsker i størst 
mulig grad å ha felles ordninger for alle ansatte under Cultiva-paraplyen/konsernet.  Det 
er mulig at det kommer flere stillinger i selskapet etter hvert som man får testet ut 
driftsmodellen for hele huset etter innflyttingen i oktober 2023. 
  
Cultiva søkte derfor 31. oktober 2023 om at selskapet Skippergata 24 B AS blir tatt inn 
som medlem i Kristiansand kommunale pensjonskasse. 
 
Pensjonskassen er i utgangspunktet positive til å innlemme Skippergata 24 B AS i 
ordningen, men vil kreve en garanti fra Cultiva for at dette skal kunne gjennomføres. 
Dette begrunnes med at pensjon er en svært langsiktig forpliktelse man påtar seg overfor 
arbeidstakere så lenge de har krav på pensjon. I «single purpose-selskaper» kreves det 
derfor at morselskapet påtar seg ansvar for den del av pensjonsutbetalingene som ikke er 
dekket av de årlige innskuddene, i praksis fremtidige årlige økninger i lønn- og pensjon. 
Normalt kreves dette inn fra selskapet på årlig basis gjennom en årlig reguleringspremie. 
Dersom selskapet avvikles, vil det beregnes et avviklingstilskudd som kreves inn som et 
engangsbeløp. Hvis dette engangsbeløpet viser seg å ikke være tilstrekkelig til å dekke 
fremtidige utbetalinger, vil differansen kunne kreves inn fra morselskapet.  
 
Pensjonskassen har kommet med følgende utkast til garantiformuleringer rundt 
medlemskap til Skippergata 24 B AS:  
 
Cultiva – Kristiansand kommunes energiverksstiftelse (org.984 336 845) erkjenner et 
overordnet garantiansvar for pensjonsrettigheter som knyttes til ansatte i datterselskapet 
Skippergata 24B AS (org.nr.827 620 262) og deres medlemskap i Kristiansand kommunale 
pensjonskasse.  
Pensjonsordningen løper etter de rettigheter/plikter som til enhver tid gjelder innenfor KS-
området (for tiden etter SGS 2020), samt etter bestemmelser om Avtalefestet pensjon som 
følger fra samme tariffområde. 
Cultiva – Kristiansand kommunes energiverksstiftelse erkjenner med dette et refusjonsansvar 
for pensjonskassens eventuelle fremtidige løpende utbetalinger av Avtalefestet pensjon og 
øvrige pensjonskostnader relatert til ansatte i Skippergata 24B AS, i det fall slike utgifter ikke 
blir refundert fra arbeidsgiverforetaket selv. 
 
Ovennevnte vil ventelig bli tatt med i et tilsagnsbrev overfor Skippergata 24B AS, og vil i så 
fall fordre en forpliktende signatur fra garantisten. 
 
En bekreftelse på medlemskap i pensjonskassen vil også ha med seg flg; 
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- Medlemstilknytningen baseres på gjeldende eierstruktur i Skippergata 24B AS, tilslutning til 
Overføringsavtalen og Sikringsordningen som gjelder innenfor offentlig tjenestepensjon, samt 
tarifftilknytning/bekreftelse på regelverket som gjelder for dette.  
 
I vedtektenes § 5 er det spesifisert at «Stiftelsen kan ikke ta opp lån, stille garanti eller 
lignende». Vedtektenes forbud om å ikke stille garantier må ses i sammenheng med 
forbudet om ikke ta opp lån, dvs. at vi heller ikke kan stille garanti for lån eller lignende. Å 
stille en garanti for pensjonsrettighetene til ansatte kan ikke omfattes av dette forbudet.  
 
Administrasjonen anbefaler at Cultiva erkjenner garantiansvar for å sikre like lønns- og 
pensjonsordninger for alle ansatte.  
 
 
Forslag til vedtak:  
 
Styret erkjenner garantiansvar overfor Kristiansand Kommunale Pensjonskasse i 
forbindelse med datterselskapet Skippergata 24 B AS sin søknad om medlemskap. 
Daglig leder får fullmakt til å signere tilsagnsbrevet overfor Skippergata 24 B.  
 
 
 
 
Daglig leder 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

103



 

Cultiva 
Kristiansand  Kraftverk Tel:  +47 380 380 20          www.cuultiva.no         
Kommunes  Skippergata 24B post@cultiva.no.no  Org.nr. 984 336 845 
Energiverksstiftelse 4611 Kristiansand    

 

 
Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 68/23 
Til: Styret 
Møtedato: 4. desember 2023 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 
 
 
Møteplan 2024 
 
Styremøte dato og sted Aktuelle saker 
Mandag 26. februar 2024 
Kristiansand, Kraftverk 
  

Talentsatsing 
Levekårssatsing 

Mandag 6. mai 2024 
Kristiansand, Kraftverk 
  

Talentsatsing 
Levekårssatsing  

Mandag 17. juni 2024 
Kristiansand, Kraftverk 
Med påfølgende rådsforsamling 
  

Talentsatsing vedtak 
Virksomhetsrapport 2023 
Cultiva Digital år 4, utlysning  

Tors-fredag, 5-6. september 2024 
Styremøte og strategisamling med 
overnatting 
  

God ledelse og drift – rutiner 
Oppstart strategiprosess 

Tirsdag 16. oktober 2024 
Kristiansand, Kraftverk 
  

Cultiva Digital år 4, vedtak 

Tirsdag 5. desember 2024 
Skippergata 24b 
Med påfølgende rådsforsamling 
  

Oppsamlingsheat, vedtak 
Ny strategi, vedtak 
Kapitalforvaltningsstrategi 
Kommunikasjonsplan 
Årsbudsjett 
  

 
 
 
 
Daglig leder 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
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Dato: 27. november 2023 
Saksnummer: 69/23 
Til: Styret 
Møtedato: 4. desember 2023 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 

 

 

Utvikling bakgård Skippergata 24b 

I styremøte 29. juni 2023 (sak 31-23) bad styret administrasjonen om å forberede en sak som 
synliggjorde en vilje til å investere i utvikling av bakgården i Skippergata 24B, og i styremøtet 16. 
august (sak 37-23) vedtok styret følgende:  

1) Styret avsetter kr 5 millioner til utvikling av bakgården i Skippergata 24b 
2) Bevilgningen er basert på at utviklingen skjer i tråd med gjeldende områderegulering for 

Kvartal 20. Plan nr. 1223, gårdsplass 2  
3) Administrasjonen bes gå i dialog med Kristiansand kommune om interesse for et samarbeid 

om bakgården om å få til en slik utvikling 
 

I styremøte 16. oktober 2023 orienterte daglig leder om møte med kommunen som gjelder utvikling 
av bakgården, og styret gjorde følgende vedtak: 

Administrasjonen får fullmakt til å utrede kommunens forslag til løsning. Utkast til 
prosjektplan, finansieringsplan og avtaleverk fremlegges styret for godkjenning i neste 
styremøte. 

 

Status for prosjektet 

Det har vært stor interesse for utviklingen av bakgården, og det ble derfor valgt å invitere bredt til et 
idemøte om prosjektet. Det var 24 av naboene som sokner til bakgården som deltok, inkludert flere 
ulike avdelinger fra kommunens administrasjon. Det fremkom en rekke forslag, som skal arbeides 
videre med.  

Dette brede engasjementet vurderes så positivt, at prosjektet inviterer til nytt lignende møte etter 
jul. Kommunen kommer da til å tegne opp en plan med forslag som kan diskuteres videre.  

Som følge av dette, så ønsker administrasjonen å utsette prosjektplan, finansieringsplan og 
avtaleverk til første styremøte i 2024.  

Parallelt med ideprosjektet har arkitekt Tor-Erik Kristiansen fra Skapa, som tidligere har tegnet 
mulighetsstudier for bakgården (for eksempel sak 37-23), også levert nye mulighetsstudier som 
særlig setter søkelys på bygget på tvers av inngangen til Skippergata 24B. Det vil nødvendigvis bli 
justeringer etter innspillene fra idemøte, og etter at kommunen skisserer videre planer, men det kan 
uansett være interessant å se utkastet pr. 17. november 2023.  
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Forslag til vedtak 

1) Styret tar saken til orientering 
 
 
Trykte vedlegg:  Ingen 
Utrykte vedlegg: Ingen 
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